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Vizitas JAV' Vaisi. Departa
mente ir spaudos kon

ferencija

<5 . >

< STEBUKLO NAKTIS >c >
JUOZAS KK( MINAS
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Gruodžio 11 d. Washingto
ne įvyko Bendrojo Pabaltie
čių Komiteto (Joint Baltic 
American Committee) pasita
rimas, • kuriame dalyvavo Es- 
tų Nationalinio Komiteto pir
miniu. Julius Kangur, Ameri
kos Latvių Sąjungos pirmin. 
prof. Peter P. Lejins ir Ame
rikos Liet. Tarybos pirm. Leo
nardas Šimutis ir sekret. Dr. 
Pijus Grigaitis. Buvo pasira
šytas visų trijų tautų komi
tetų bendras pareiškimas 
Valst. Departamentui dėl Bal
tijos kraštų pavergimo, pra
šant JAV imtis žygių jų iš
laisvinimui.

Kitą dieną visi paminėti as
menys lankėsi Valst. Depar
tamente, kur juos priėmė Val
stybės Sekret. padėjėjo Euro
pos reikalams pavaduotojas 
Richard*-H. Davis drauge su 
Pabalti jos Skyr. vedėju R. W. 
Tims. Ilgokai pasikalbėta Bal- ” 
tijos kraštų laisvinimo reika
lu ir įteiktas minėtas pareiš
kimas.

Diskutuojant pareiškimo-tu- 
rinį, p. Davis pastebėjo, kad 
JAV- administracija tvirtai 
laikosi nusistatymo nepripa
žinti Lietuvos. Latvijos ir Es
tijos įjungimo į Sov. Sąjungą 
ir nesirengia daryti šiuo klali- - 
simu jokių nuolaidų sovie
tams. Jisai nurodė į preziden
to Kennedy žodžius, liečian
čius pavergtąsias tautas Rytų 
Europoje, jo kalboje Jungi
nių Tautų General. Asamblė
joje ir ambasadoriaus Adlai 
Stevenson memorandumą apie 
sovietų kolonializmą,, kuris ta
po paskleistas tarp Jungtinių 
Tautų delegacijų. Bendras Pa- 
baltiečių Komitetas nutarė 
pasiųsti ambasadoriui Steven- 
sonui padėkos laišką.

Po to, Willard viešbutyje 
nuo 11:30 iki 1:30 vai. po pie
tų įvyko reziduojančių spau
dos atstovų ir žinių agentūrų 
konferencija. Dalyvavo apie 
60 atstovų. Jiems buvo išda
lintas ir perskaitytas bendras 
pabaltiečių pareiškimas. Bu
vo klausimų ir diskusijų, ku
rios praėjo labai palankiai 
Baltijos tautų reikalui.

Šia proga Dr. P. Grigaitis 
išdalino spaudos atstovams 
atsivežtą dokumentuotą me
džiagą ir Kongreso Spėria- 1 
lauš Komiteto patikrintą apie 
įvykdytą bolševikų nusikalti
mą prieš Latviją. Lietuvą ir i 
Estiją. ’ i

Spaudos atstovų tarp*' da
lyvavo ir Afrikos valstybės 
Ghana delegacijos spaudos at
stovas, kurtam bolševikų 
įvykdyti nusikaltimai prieš 
Baltijos kraštus nebuvo žino
mi ir jis labai susidomėjo pa
teiktais spaudos konferencijo
je faktais.

Bendrai, šis pabaltiečių žy
gis Washing! one buvo labai 
teigiamai įvertintas Valstybės 
Departamento pareigūnų ir 
Amerikos spaudos

ALT Vykd. Komitetas
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C Baltoj tyloj susprogsta šūvis. 5>
C Sunkus, lyg alavas dangus.
♦. Sniegulė krisdama užkliūva ’ ’ / .♦

• w Nubėgant briedžiui už ragų. w
C . ><2 Naktis. Ir zylės tyliai miega.
C Zuikučiai gūžias po egle. >
< Tik vienas briedis sunkiai bėga, >
C Ir suvis dega jo kakle.
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Pastyręs šaltis stovi kietas,
C Ir snaiges retos, kaip drugiai. O
C Ir eglės žvaigždėmis aplietos,
C Ir sidabruoti kadugiai.
C ’ — . ■ ... ............ »

O bėga briedis, klumpa briedis, 
Nubraižo pėdas jo pusnis. >
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Ir_akys jo nemato nieko, 
Ir sunkios merkiasi liūdnai, 
Ir bėga kraujas jo ant sniego, 
Ir jį nudažo raudonai.

Tyla sustoja ir vis trunka — 
Rami ir ramumu kurti.
Paguldo briedis galvą sunkią 
Ir jaučia — artinas mirtis.

Ir jaučia — tyliai senka jėgos, 
Svaigi nukrinta tamsuma.
Lyg perlai mėnesienoj — sniegas, 
Ir medžiai — lyg tušti namai.

Dangus žemyn, žemyn vis leidžias, 
Gūdžiais granito akmeni'm.
Tr žvaigždės eglėse nežaidžia, 
Ir tyli tyluma rami.

Vidurnaktis' snieguotom kojom 
Atsargiai perlipa medžius — 
Tr miško vidury sustoja

, Platus — be galo ir pradžios.

Ir keliasi dangus nuo žemės, 
Aukštyn, aukštyn — nesumatai.
Ir žvaigždėm degas eglės ramios, 
Ir žydi sniegas vėl baltai. ?

Ir žvaigždės keliasi virš miško 
Ir krenta tūkstančiais naktin.
Ir jaučia briedis — jėgos grįžta, 
Ir kelia galvą jis aukštyn.

Ir mato, žvilgsniui prašviesėjus: 
Nakties ramybėje giliai
Sušvinta žvaigždė virš Betliejaus 
Dar nematytais spinduliais.
Ir mato — palmėm ir lelijom 
Ihdžion švieson didžios žvaigždės — 
Išeina Motina Marija
Su Kūdikėliu prie širdies.
Ir žodžiai Kūdikio ten žiba, 
Juos skaito žemė ir naktis: 
“Esu šviesa aš ir Gyvybe, 
Esu Paguoda ir VilHS.”
Ir girdi —- aidi giesmės saldžios. 
Ir skaidrios, kaip žvaigžzičs šviesa. 
Zuikučiai suklaupia ir meldžias, ** 
Ir meldžias paukščiai šakose.
Ir briedis junta lyg pro miegą, 
Kaip sklaidosi naktis akla. 
Jo kraujas keliasi per sniegą 
Ir vėl sugrįžta jo kaklan.
Ir vėl. gyvybei patekėjus, 
Jis kelias linksmas širdyje.
O žvaigždė dega virš Betliejaus, 
Ir briedis klaupiasi prieš ją.
Tr meldžiasi: “šią naktį tyrą 
Tu. Išganytojau., gimei”, 
Džiugus nueina/jis per girią, 
J dangų žvelgdamas linksmai.
Nueinant briedžiui, snaiges krenta, 
Jos dengia pėdas jo pušny — 
Tai kad medžiotojas jo švintant 
Nebeįstengtų pasivyt.
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KALĖDINIŲ ŠVENČIŲ ANGOJE
GI1JOS SIXNOVRS PROSAKAI

Kalėdų šventės kiekvienoje tautoje yra sukurusios dau
gelį papročių. Daugumas tų švenčių fiapročių turi religinį at
spalvį, bet butų klaidinga jų kilmę sieti vieh tik su krikščio
nybės paplitimu. Kalėdiniuose papročiuose^ kartu gludi ir se
nosios arba stabmeldžių religijos atspindžiai. Senovėje veik 
visos tautos, kurios vienos anksčiau, kitos vėliau priėmė krikš
čionybę, šventė žiemos šventę arba saulės grįžimą. Tai buvo 
džiaugsmo šventė ir ji simbolizavo šviesos pergalę prieš tam
są. Šioji gilios senovės šventė pagimdė tam tikrus papročius ir 
tūkstančius prietarų, kurių pėdsakai yra žymus ir šių laikų 
kalėdiniuose papročiuose.

Musų tautos kalėdiniuose papročiuose taip pat galime ap
tikti senovės švenčių žymes iš tų laikų, kada Lietuva dar ne
buvo priėmusi krikščionybės. Įvairus stabmeldiškų švenčių 
prietarai yra likę iki šių dienų. Praėjęs penkių šimtų metų 
laikotarpis nuo Lietuvos apkrikštijimo, palyginamai, yra trum
pas laikas išdildinti papročius, sukurtus tautos ilgų amžių 
glūdumoje. rr “ .

ŠEIMOS ŠVENTĖS

Sveikiname Kalėdų šventėmis SLA narius, Aps
kričių ir Kuopų Valdybas, organizatorius, veikėjus 
ir centro tarnautojus, visiems linkėdami geriausios 
sėkmės asmeniniame gyvenime ir visuose darbuose, 
siekiant SLA gerovės ir Tėvynės laisvės. Naujieji 
Metai tesuteikia visiems daugiau jėgų ir didesnių 
laimėjimų.

SLA PILDOMOJI TAKYBA

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA 
’ ...................... • ’

Sveikiname SLA Pildomąją Trybą, Apskričių ir 
Kuopų Valdybas, organizatorius, veikėjus, Tėvynės 
skaitytojus ir bendradarbius Kalėdų šventėmis ir 
Naujaisiais Metais. 

TĖVYNĖS REDAKCIJA 
- ‘ir / -

ŠIA CENTRO TARNAI TOJAI

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
. J. KAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO 

SVEIKINIMAS ŠVENČIŲ PROGA
Šiemet, kaip ii seniau, lietu

vių veiksniai, organizacijos, 
laikraštininkai, rašytojai ir 
pavieniai asmens, pasišventu
siai dirbo ir krutėjo dėl Lie
tuvos. Toji veikla reiškęs 
įvairiai. Kas kaip galėjo ir iš
manė gaivino ir stiprino Lie
tuvos prisikėlimo viltis. Buvo 
pakartotinai pabrėžtas ir so
vietų praktikuojamas neo-ko- 
lonializmas tėvų žemėje.

Vasario 16-tos dienos pro
ga JAV Kongrese ir Ameri
kos lietuvių minėjimuose tai 
atspindėjo. Lietuvių tautos 
skriauda buvo keita Jungtinių 
Tautų posėdžiuose ir lietuvių 
bei ne lietuvių spaudoje.

Didingoji dainų šventė Chi- 
cagoįe irgi pasitamkvo musų 
tautos laisvės ilgesiui pabrėž
ti ir užgrūdinti mus siekime 
ją tėvų žemė ic įgyvendinti. 
Visa tai daryta lietuvių tau- 

I tos pozicijų sustiprinimui, 
Lietuvos vardo pagarsinimui, 
žodžiu, jos didesnei garbei.

Besiartinančių švenčių pro
ga reiškiu giliai nuoširdžią 
padėką visiems Amerikos lie- *<i l,— " ... .

tuviams už vienu ar kitu bil
du talkininkavimą Lietuvos 
darbe.

Metų bėgyje, ypač besiarti
nančių švenčių proga, aš as
meniškai irgi patyriau iš savo 
tautiečių daug moralinės . pa
ramos.

Negalėdamas asmeniškai 
kiekvienam padėkoti ir skait
lingiems sveikintojams tuo 
pačiu atsilyginti, bent šiuomi 
reiškiu giliai nuoširdžią padė
ką kiekvienam geraširdžiui 
lietuviui ir darbo talkininkui.

Švenčių prpga sveikinu vi
sus Amerikos lietuvius. Lin
kiu. kad Naujieji Metai butų 
visiems visais atžvilgiais ge
resni ir laimingesni. Tebūna 
jie ir pavargtam lietuviui 
lengvesni ir stiprina jo viltį 
Lietuvos tikrosios laisvės ir i 
nepn k 1 a usomybes šviesesniu
rytojum.

Linkiu visiems taip pat ryž- 
ingumo, kovingumo ir vieny- 
)<‘S dvasios lietuviškame dal-

J RAJECKAS, !
Lietuvos Atstovas

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Slenkant amžiams Kalėdos kartu tapo kiekvienos šeimos 
šventė. Jų metu yra paprotys susirinkti šeimai į gimtuosius 
namus ir jų pastogėje savųjų tarpe pagyventi švenčių nuotai
koj*' Musų tautoje šis paprotys — susirinkti šeimai per šven
tes į savo namus, buvo tiek stiprus, kad net samdinio ir šei
mininko darbo sutarties terminas baigdavosi Kalėdų šventėse. 
Samdinys gaudavo savo metinį uždarbį ir. dar apdovanotas 
šeimininko, grįždavo į namus Kalėdų švęsti. Deia, šiandien vis
kas kitaip. Dabar lietuvis kolchozinėje vergijoje turi išsiža-s 
dėti šventinių papročių ir be poilsio vilkti baudžiavos jungą.

Mes, kurie gyvenami' toli nuo tėvynės ir esame atskirti 
nuo tautos kamieno, išeivijoje radome naujus papročius, bet 
nepamirštam nei musų tautos kalėęįmių papročių. Čia mus 
taip pat jungia bendras visom tautom švenčių paprotys svei
kinti ir linkėti sėkmės, o pačius artimiausius atsiminti ir do
vanėle.

GYVENVsrvjŲ Siekimai tekelia naują ryžtą

Kaiėdų šventėse, kada musų visų mintys skrieja į gim
tuosius namus ir kada daugiau prisimename kūdikystės ir jau
nystės dienas, kartu, atsimename ir gimdytojus bei artimuo
sius, kurių daugeljs jau neturime gyvųjų tarpe.

Tose šventinėse nuotaikose Susivienijimo nariai taip pat 
atsimena organizacijos kūrėjus, jos ugdytojus, veikėjus, bro
lius ir seses, kurių jau esame netekę. Toks jau kiekvieno gy
vojo tvarinio likimas. Esame bejėgiai gyvenimo ratą pasukti 
kita kryptimi.

Tačiau atsimindami organizacijos veikėjus, neturime pa
miršti nei tų idealų, kurių pasitraurusieji iš gyvenimo siekė ir 
dėl kurių gyveno. Jie dirbo organizacijos narių gerovei, siekė 
daugiau lietuvių jungti ir gausesnėmis jėgomis dirbti savo tau
tai. Todėl kalėdines šventes teneHeka vien tik praeities prisi
minimų diena, jos tebūna ir musų nauju ryžtu daugiau dirbti 
didžiausiai lietuviškai šeimai — Susivienijimui, o per jį tautos 
laisvei ir naudai. A. Sd.

SVARBUS KLAUSIMAI PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ SEIME

Gruodžio 11-12 d. Paverg
tųjų seimo pilnatis posėdžiavo 
New Yorke. Gniodžio 10 yra 
metinės Visuotinės Žmogaus 
Teisių Deklaracijos. Ta proga 
seimas kėlė žmogaus teisių 
padėtį sovietų pavergtuose 
kraštuose. Tuo reikalu buvo 
priimti trys pranešimai: apie 
bažnyčios padėtį, informaci
jos suvalai ybinimą ir žmo- 
žmogaus teisių visuotinį pa
neigimą. Specialus nutarimas 
buvo priimtas dėl apsispren
dimo teisės paneigimo Centro 
ir Rytų Europos tautoms, at
kreipiant JT dėmesį, kad tuo 
laužoma JT Charts ir kad 
laisvųjų valstybių vyriausy
bės turi imtis iniciatyvos tam 
klausimui kelti JT pilnatyje 
ir. pritaikę pačių sovietų siū
lymus dėl kolonizmo panaiki
nimo, pareikalauti Sov. Sąj., 
kad atitrauktų savo karinius 
ir policinius dalinius iš pa
vergtų kraštų.

Antras svarbus šių posė
džių klausimas buvo pastarų
jų Kremliaus įvykių (XXII 
KP kongreso, KP naujos pro
gramos, kivirčų su Albanija)

poveikis tarptautinei raidai. 
Vedamąsias gaires diskusijom 
pateikė politinės komisijos 
pirm. Dr. Trimakas. Diskusi
jose pasisako visos delegaci
es. Jų apibendrintas išvadas 
tam tikros deklaracijos for
ma seimui pateikė Lietuvos 
delegacijos pirm. Sidzikaus
kas.

Deklaracija pabrėžė, kad 
KP naujoji programa nepa
keitė komunistinio sąmokslo 
pagrindų pasauliui užgrobti. 
Ji tik paryškino kompartijos 
užmačias sovietų pavergtų 
tautų savitumui sunaikinti.
Nepakeitė komunistinio są
mokslo nei Stalino iškeiki- 
mas. Tai yra tik priemonė da
bartinių Kremliaus bosų ta
riamu humanizmu laisvąjį pa
saulį užliuliuoti ir sustiprinti 
Chruščiovo padėtį tiek Vidujo, 
tiek užsieniuose, pirmiausia 
tarp Azijos. Afrikos tautų. 
Komunistinio sąmokslo tiks
lams neturi įtakos nei laikas 
nuo laiko iškylantieji kivirčai 
komunistinės stovyklos vidu
je. Nereikšmingas tuo atžvil

Pabaiga 1-tam psL
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Mes iš lovos op! visi. 
Greitai skubam prie langų, 
Nors ten šąlame basi, 
Bet širdelėse smagu.
Sodas mirga žvaigždėmis, 
Lyg jos visos iš nakties 
But sulėkę vogčiomis 
Vaikų džiuginti vilties.
Matom, medžių šakeles, 
Kur svyravo stagarais, 
Lyg bažnyčioj žvakeles, 
Padabintas auskarais;

SlJk kuopu pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
genasi? adresas ir nurodyti naujo 
adret-o pašto zonos numerj.

IMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAS

Naujas įstatymas (Public 
Law 87 — 301), pasirašytas 
prezidento Kenedy 1961 m. 
rugsėjo mėn. 26 d., padės su
sijungti kai kurioms JAV-ių 
piliečių ir nuolatinių gyvento
jų šeimoms. Pagal šį įstaty
mą artimi giminės, esą kituo
se kraštuose, galės atvykti į 
šį kraštą kaip emigrantai be 
kvotos (nonquota immigran
ts). Tokie “artimi giminės” 
yra Amerikos piliečių nevedę 
sūnūs ar dukterys (abi kate
gorijos turi teisę gauti antros 
privilegijos kvotines vizas), 
legaliai į JAV-es atvykusių, 
bet dar nepiliečių, vyrai bei 
žmonos ir nevedę sūnūs ir 
dukterys, turį teisę į trečios 
privilegijos vizas).

Apie 18.000 asmenų užsie
nyje galės tiesioginiai pasi- 
nadoti šia laikina emigracine 
proga. Kaip nekvotiniai emi
grantai, jie atvyks daugiausia 
iš tų kraštų, kurie turi ma
žas emigracines kvotas, su 
sąlyga, žinoma, kad prašymai 
JAV-ėse gyvenančių jų šei
mų butų buvę paduoti lig 
1961 m. liepos mėn. 1 d. Ta
čiau kadangi apie 18.000 nau
jų vizų bus išduotų kartu su 
reguliaria emigracija, šių vi
zų nudelsimai bus neišvengia
mi.

Antros ir trečios privilegi
jos emigracijos prašymų per
vertimas į nekvotines vizas 
pagal P.L. 87-301 bus auto
matiškas,. JAV-ių piliečiams 
nei nuolatiniams JAV-ių gy
ventojams, nei jų giminėms 
užsieniuose nereikia dėl to 
daryti jokių žygių. Bet as
menys, laukią vizų gali pra
nešti savo gyvenamų kraštų 
JAV-ių konsulatams, jog jie 
yra suinteresuoti, kad jų vi
zos butų ruošiamos kaip ga
lima greičiau.

Emigracijos ir Natūraliza
ciją Tarnyba vėl padarys 
galiojančiais pasenusius pra
šymus, žinoma, jeigu tie pa
tys giminystės ryšiai dar eg
zistuoja tarp užsienyje esan
čių giminių ir jų šeimų, vis 
dar suinteresuotų jų emigra
vimu J JAV-es. Atvejuose, 
kur toks interesas dar vis eg
zistuoja. yra būtina, kad ar
ba Šeima JAV-ėse arba gimi
nės užsienyje prašytų jų pa
senusių prašymų atnaujinimo j 
Konsulate, kur tie prašymai 
buvo pradžioje aprobuoti.

Kokią įtaką šis laikinas ne 
kvotinių vizų jstatyrnias turės 
j kvotas bendrai j ketxnrtos 
privilegijos vizas (JAV-ių pi-I 
liečiu brolius, seseris, vedu-tl 
sius sūnūs ar dukteris ir jųj 
vyrus, žmonas bei vaikus) ir|| 
J neprivilegijuotas vizas? Tai

Ir baltuoju rūbeliu, 
Kuriuos vežė tolima 
Iš šaltų, šaltų šalių, 
Kaip iš pasakos, žiema.
Ir mes — Dievo padarai 
Nenurimstam, nors basi, 
Bėgam sodan aitvarais 
Pabraidyti pusnyse.
Sode matom zylutes, 
Kaime girdim varpelius, — 
Vėjais leidžiam rogutes 
Baltu kalno takeliu! ...
Vieną vakarą visi
Žiūrim, neša iš dangaus 
Kristus džiaugsmą, kad šviesi 
Butų rytdiena žmogaus. .

* « •

•Šalia kelio virsta bėdos, 
Klaupias sniego pusnyse, — 
Švęsim kaime mes Kalėdas, 
Lyg kad rojuje, visi.

MICHIGANO SLA KUOPŲ 
IR NARIŲ ŽINIAI

Detroit, Mich. Paskirtasis 
Michigan valstijai centrinis 
Susivienijimo organizatorius, 
brolis Antanas Sukauskas, 
šeštadienį, gruodžio 9 d. su
šaukė SLA 352 kp. organiza
torių posėdį, kuriame plačiai 
aptarta SLA jubiliejinis nau
jų narių prirašymo vajus. 
Prieita išvados, kad tukstan- 
ties naujų narių vajų mes ga
lime lengvai įvykdyti ir mu
sų valstijai skirtą dalį išpil
dyti, jei tik< Michigan valsti
joj esančių kuopų nariai prie 
to svarbaus darbo prisidės.

Todėl vajui išjudinti, nutar
ta kviesti visų organizatorių 
bei kuopų valdybų suvažiavi
mą, Detroite, sausio 5 dieną, 
2 vai. po pietų, Lietuvių sa- 

[ lėj. Visų kuopų raštininkai 
gaus centrinio organizato
riaus A. Sukausko oficialų 
kvietimą. Kuopos prašomos 
greitai atsakyti ir stengtis at
siųsti nors po vieną organi
zatorių bei atstovą. Patyrę, 
kad suvažiavime dalyvaus di
desnis skaičius atstovų bei 
organizatorių, turėsime progą 
arčiau’ susipažinti suruošto
je arbatėlėje.

Lauksime.
F. Motuzas

■ r "" 1 ....................... ■

priklausys nuo registracijos 
skaičiaus kiekviename kvoti
niame dist rikte.

Kraštuose, kur kvotos yra 
mažos ir kur yra daug pra
šymų dėl pirmos privilegijos 
vizų (ašmenys su specialiais 
talentais, reikalingi JAV-ėse 
kvotos numeriai, skirti antros 
ir trečios privilegijos emi
grantams bus absorbuoti pir
mos privilegijos prašymų. To
dėl ketvirtos privilegijos ir 
neprivilegijuotos kategorijos 
liktų repasikeitusiomis ir 
kvotos numeriai vis butų ne
galimi gauti.

Bot kokiu afveju naujas 
įstatymas yra tam išleistas, 
kad šeimos butų greičiau su
jungtos, ir tai rubstancialiai 
nepadidins totalinės emigraci
jos, leistos pagal tautines į 
kvotos sistemas.

ZUIKUČIO KŪČIOS
NA1DAS RASTENIS

Šalta ir šiurpu, be galo... 
Skliauto girnos miltus mala. 
Pievos ir laukai pabalo;
Sodai ir miškai pražilo; 
Kekės dulkių dengia šilą. 
Plokščios gėlės dengia langą.

Paukščiai ir žvėreliai - dingo. 
Tik zuikutis, nabagutis — 
Alkanutis — prie eglutės, 
Pasistiepęs, dairos maisto, 
Ir jis stebi vaizdą keistą: 
Žvakės, ne taukų nei vaško,

O žaibu perkūno tvaska.
Nuo lietaus sniegan sumalto, 
Žemės paviršius pabalto — 
Baltos lankos, baltos pilys — 
Prie apkrauto kūčių stalo, 
Šilumoj žmonės mylis ...
Glosto gražuoles blizgučiuos... 
Valgo ir girkšnoja vyną ...
Turčiai beturčius vaišina:
O zuikučiui — kudos kūčios...

PO EUROPA PASIDAIRIUS
J. ZIMBLYS

KŪČIŲ VAKARO BŪRIMAI RYTŲ 
AUKŠTAIČIUOSE

ELVYRA DULAITIEN F-GLEM Ž A IT R

Kūčias pavalgius, jaunimas 
burdavo.

Sėdėdami už stalo, iš po 
staltiesės traukia šieno šiau
dą. Jeigu šiaudelis ilgas — 
merginos busimasis ar ber
nioko busimoji bus aukšto- 
ugio, o jei trumpas — tai 
mažo. Taip dar buria ir gy
venimo ilgį. Trumpą šiaudą 
ištraukęs sako: “Mano trum
pas gyvenimas”.

Kuris vyras, kučias paval
gius, iš po staltiesės ištrau
kia ilgesnį šiengalį, tas tais 
metais turi linus sėti — jie 
augs aukšti, pluoštas bus il
gas.

Paimama iš bliudo sauja 
šližikų, ir žiūrima, pora ar 
ne. Jei saujoje šližikų po po
rą, tai ateinančiais metais 
susiporuos, o jei ne, tai dar 
vestuvių nekels.

Pavalgę kučias ir pakilę iš 
užstalės, vaikinai ir merginos 
pasfTfria po saują šližikų ir 
padėkoja juos ant žemės ei
lėmis išilgai grįčios palikda
mi takus praeiti; tada iš kie
mo įleidžia šunį. Prie kurio 
šližiko šuo prieina ir griebia 
ėsti, toji mergina ar vyriškis 
artėjančiais metais ištekės 
ar ves.

Po kūčių berniokai traukia 
iš po pečelio už uodegos vištą. 
Jei višta traukiama tyli, gaus 
gerą žmoną, o jei kudakuoja, 
tada žmona bus rėksnėj

Kūčių vakarą po vakarie
nės jaunimas, daugiausia 
mergaitės, bėga pas kaimyną 
ir po langu klauseosi, kas ten 
kalbama. Jei kalbama apie 
linksmus dalykus — bus 
linksmi motai, o jei apie liūd
nus— bus liūdni metai. Daž
niausiai pirmas išgirstas žo
dis lemia ateit), pavyzdžiui, 
“oras” — pasikeis gyveni
mas. “važiuoja” — sulaukusi 
piršlių.

Po kūčių mergina pašluoja 
gričią ir, šiukšles suėmusi j 
priejuostės sterblę, nuneša j 
kryžkelę, papila ant kelio, 
klausydama, iŠ kur šunos lo- 
ja. iš tos šalies reikia laukti 
piršlių.

Panašiai* buriama ir prieš 
Naujus Metus.

Šeimininkas kučias paval
gęs. išeina j sodą ir papurto 
medžius, —tada ant jų liūs 
daug vaisių.

Jei dangus žvaigždėtas, tai 
vištos bus dėslios ir anksti 
pradės dėti. Sakoma: “Bus 
Velykos su kiaušiniais.”

Prie kūčių stalo piemuo 
pirmas nesėda, nes tada be
ganydamas gyvulius neišlai
kys “nuo iškados”.

Kučias pavalgius, stalą nu- 
krausčius, -'žiūrima, ar daug 
ant stalo iš šieno grudų pri
byrėjo. Jei grudų daug, bus 
derlingi metai.

Jei kūčių dieną ant stogo 
pakraščio laikosi daug sniego, 
tai.

Jei kučias pavalgęs atsi- 
raugai, tai dar ir kitais me
tais kučias valgysi. Jei kūčių 
dieną iš, ryto atėjęs žmogus 
yra vyrąs, bus derlingi me
tai, ateinančiais metais bus 
daug baravykų.

KALĖDŲ
NUOTAIKOS

Seimininkas, kučias paval
giusi. išeina laukan pažiūrėti, 
ar daug žvaigždžių danguje. ‘

Trumpa, ūkanota gruodžio 
mėnesio diena baigiasi ir ty
kiai atslenka kūčių vakaras. 
Ateina šventoji naktis, Dievo 
galybė ir palaima visiems, ge
riems ir blogiems, turtingiem 
ir vargšams, sveikiem ir ligo
niam. Nors valandėlei pa
mirštami kasdieniniai rūpes
čiai ir, šioj paslaptingoj die
noj, artimai prisimenama 
praeitis, mielos, saulėtos vai
kystės dienos, tėvelių širdies 
šiluma, motinos veidas ...

Tolimas kelias iki Lietuvos, 
per kalnus, lygumas 'ir miš
kus, bet kūčių vakarą tas at
stumas lyg dingsta ir kiek
vienas iš mus jaučia, lyg bu
tų tėvynėje. Savo gimtuose 
namuose dalinasi plot keliais 
su savaisiais ir prisimena ne 
tik gyvuosius, bet ir tuos, ku
rie jau apleido šį pasaulį.

Nėra tokio lietuvio, kuris, 
tyliąją naktį neskristų minti
mis į tėvynę, prie vargstan
čių už geležinės uždangos. Jie 
taip pat jaučia, kad mes čia 
jų nepamiršom ir siunčiam 
jiems meilės ir vilties sveiki
nimus bei dovanėles. Jie sun
kiai pergyvena ir kenčia per-■ 
siskyrimus su savo artimai
siais. Gyvai jaučiu tą minutę, 
kuomet palikau gimtuosius 
namus. Prieš mane buvo toli
mas pabėgėlio kelias, pilnas 
pažeminimų ir vargų.

Mano kambary stovi puiki 
eglutė, papuošta ilgais, bliz
gančiais auksiniais ir sidabri-

niais angelų plaukais, kaspi
nais, skambučiais ir kitais pa
puošalais. Bet aš ilgiuosi tos 
mažos, kvapios musų girių eg
laitės, kuri išaugo Lietuvos
miškely, ir kurią puošė tik 
keletas mažų žvakelių ir spal
votų popierėlių. Tuomet bu
vom visi kartu ir nebuvo il
gesio kančios.

Išbarstyti po visą pasaulį, 
Kalėdų naktį keliam galvas 
aukštyn, ar neišgirsim iš dan
gaus, kaip anuomet palaiminti 
piemenys, angelų giesmes, ar 
nepamatysim Betliejaus žvai
gždės,- kuri sušvistų laisve 
Lietuvai. „ •S

Sofi ja Ambrazevičienė

PILĖNAS

KALĖDOS LIETUVOJ
Myliu aš Kalėdas, 
Myliu'šaltą žiemą. 
Kuomet baltas sniegas 
Puošia musų kiemą.

Per laukus, per mišką 
Taiso rogių kelią, 
Kad važiuot galėtų 
J mišias bernelių.

Juodbėrėlis stengias
Ir tekelius mina, 
Šarkos ant tvorelės — 
Svotelius sodina.

Per Kalėdas miela, 
Per Kalėdas keista, • 
O kokio ten nėra 
Kalėdinio maisto!.,.

Kad ir tie šližikai... 
Aš žinau tik vieną — 
To neparagausi 
Niekad šiokią dieną.

Tuoj po kūčių burti 
Pradeda mergaitės, 
Čia joms ženklą duoda 
Batai, nosinaitės...

Meta mus Barbora 
Batukus per tvorą, 
Nori sužinoti, 
Iš kur bus jos pora.

Kurioj pusėj šunes, 
Kaip pasiutę, loja, 
įraukia—iš tos pusės— 
Svotai atvažiuoja.

Net ir pati gamta
Per Kalėdas kita, 
Grožis ir ramybė — 
Neišpasakyta.

Miškas — pasipuošęs 
Sidabriniu sniegu, 
Egles ir pušaitės 
Paskendę j miegą.

Kasdieninį darbą 
Tik mėnulis daro, 
Ir aplink pasaulį 
Savo kelią varo.

PASIRUOŠIMAS 
KELIONEI

Dąbartiniais laikais keliau
ti yra nesunku, jei turima 
“svarus” pasas ir svari pini
ginė. Mano atveju, abu minė
ti dalykai buvo ir tebėra gan 
lengvi ir dėlto susidarė šiokių 
tokių keblunju. Aš turiu lie
tuvišką už.4enio~ pasą, kuris 
tiko atvykti į šį kraštą, bet 
kuris nėra visur pripažįsta
mas be atitinkamų vizų. Nu
matant vykti į Švediją, Švei
cariją, Vokietiją ir Ispaniją, 
reikėjo vesti derybas su mi
nėtų kraštų kohsulatais dėl 
leidimo įvažiuoti į tuos kraš
tus. Pirmiausia pradėjo nuo 
Ispanijos konsulato. Visas 
reikalas užtruko trumpai: pa
likau savo lietuvišką pasą 
pries pietus ir po pietų, sumo
kėjęs $4.45, jau turėjau Ispa
nijos vizą 3 mėnesiams. Su 
Šveicarijos viza buvo jau 
daug sunkiau: ponai šveicarai 
yra griežtai neutralus žmo
nės ir faktiškai neegzistuo
jančių valstybių nei jų buvu
sių piliečių oficialiai nepripa
žįsta, taigi mano pasas tapa
tybės įrodymui netinka. Aš 
turėjau gauti vadinamąjį afi- 
davitą, kuris oficialiai turėjo 
būti patvirtintas notaro ir ki
tų valdiškų įstaigų. Be to, rei
kėjo paduoti prašymas vizos 
gavimui. Viza buvo duota 3 
mėn. su leidimu įvažiuoti ir 
išvažiuoti keliems kartams.

į Idlewald tarptautinį aero
dromą. Patikrinant bagažą, 
nors Skandinavian Airlines 
žmonės labai malonus, bet ji^ 
svarstyklės rodo 4 kg. svorio 
perteklių. Reikia primokė^ po 
5 dol. už kg. Su mina “ar aš 
tau nesakiau”, moku $20.50. 
Čia vėl: džetas, turėjęs iš
skristi 12:05, vėluos apie va
landą, dėl kokių ten kliūčių, 
Galvoju, kad tai blogas,ženk
las.

Mat, kuo žmogus eini se
nyn, tuo daraisi didesniu bai
liu. 1939 metų rudenį, stovint 
Lietuvos rytiniam pasienyje 
prieš dideles rusų jėgas, jo
kios baimės nebuvo, nors tuo 
laiku pavojus buvo labai rea
lus. Keista, ar ne?

Gretimoj salėj, gyvybės ir 
šonkaulių apdraudimo agen
tai, uoliai dirba su žmonėmis, 
kurie nori apsidrausti nelai
mės atveju. Apsukau rateliu 
tą biznį, bet nutariau neapsi- 
drausti.

Pagaliau apie 1 vai. ryto 
lipam į lėktuvą. Vietos turis
tų klasėj gan ankštos. Mes 
abu mažo ūgio kilbukai, uk- 
mergiškai kalbant, bet gan 
apskritos formos, taigi nižpil- 
dom vietas ankštai. Musų pir
moji kelionė džetu prasideda: 
lėktuvas šliaužia jam skirtu 
keliu vidutinišku greičiu ir 
sustoja. Kaip vėliau patyrėm, 
tai yra paprasta rutina. Po 
pirmo pabėgėjimo kiekvienas

NELE MAZALA1T®

Švedijos vizai gauti teko 
paduoti prašymą, kuris už 
mėnesio laiko buvo patenkin
tas — 1 mėnesiui. Vokietijos 
vizą gauti buvo maža forma
lumų: užpildžius trumpą pa
reiškimą konsulate, pasas bu
vo užvizuotas, duodant leidi
mą įvažiuoti ir į Berlyną.

Palyginimui, vizų kainos: 
Ispanų $4.45, šveicarų $3.00. 
švedų 80c., vokiečiui $2.50. 
Turint USA pasą, Šveicarijos 
ar kitos kitos pripažintos 
valstybės jokių vizų nereikia.

J ŠVEDIJĄ

Atėjo rugsėjo 30 j^diena: 
musų išvykimo iš New Yorko 
į Švediją data. Su mano žmo
na, išsiruošti į kelionę yra gan 
keblu. Aš turiu iš anksto pa
sakyti, kad mano žmona yra 
gera moteriškė: ji rūpinasi 
mano gerove daugiau, kaip 
savo, bet ji jau turi tokią ypa
tybę, kad negali išeiti ir į 
trumpą iškylą be poros če
modanų. Ką jau kalbėti, vyks
tant už Atlanto: girdi, nežinia, 
koks bus oras, reikia paimti 
šį, reikia tą. Mums leista vež
tis iki 40 kg., o jaučiu, kad 
jau turime sunkesnį svorį. 
Ponai Ciultes su savo Ramb- 
leriu, kad jo ratai dar jlgai 
be kliūčių suktųsi, nuvežė mus

lėktuvas' užima atitinkamą po
ziciją aerodrome ir tik tada, 
duodant pilną gazą. plėšiusi į 
viršų. Džetų atžvilgiu, tas 
plėšimasis į viršų yra beveik 
vertikalinis. Po poros minučių 
jau esam aukštai ir New Yor
ko šviesos išnyksta.

Lėktuve paprasta rutina: 
informacijos, .patarimai, kaip 
bėdos atveju naudoti oksige- 
nų ir saugumo liemenes. Pra
nešimai per garsiakalbį daro
mi keliomis kalbomis. Pats 
skridimas labai lygus ir pa
togus.

Artėjant rytui ir saulei te
kant, dangus nusidažė vaivo
rykštės spalvomis ir mes jau
tėmės, kaip astronautai erd
vėje, apie 30,000 pėdų aukš
tumoje. ’Anie 1 vai. lėktuvas 
nutupė Glazgove, Škotijoj. 
Tarp New Yorko ir Europos 
yra apie 5-6 valandų laiko 
skirtumas, — priklauso nuo 
krašto.

Visi keleiviai turėjo išlipti, 
nes imant kurą niekam nelei
džiama pasilikti lėktuve. Nuė
jome pasidairyti į škotų suve- 
nirų ir gėrimų krautuves. Nu
siperkam porą Ballantine 
Scotch Whiskey bonkų, kurios 
be muito kaštuoja tik po du 
su puse dob Pigiau grybų!

(Bus daugiau)

Kai Marijona Vindašienė 
praveria akis, yra visiškai 
tamsu, tarsi troboje nėra nė 
vieno lango. Visą rudenį, visą 
žiemą ji atsibunda anksti, ta
čiau ji nepuola prie nesibai
giančių šeimininkės darbų, 
— ji gulį ir galvoja. Kartais 
jai atrodo, kad ji yra rugio 
grūdas, ir n.epaleisdamos4 jį 
spaudžia ir laužo girnos — 
tokios yra jos mintys. Kar
tais ji sapnuoja, kad miega 
pasidėjusi galvą ant vinių — 
ir nepabudusi žino, kad tai 
mintys neatstoja nuo jos ir 
per sapną. Ir dabar jai atro
do, kad ji guli viduryje vieš
kelio sulaužytomis kojomis ir 
negali pasijudinti. Per ją va
žiuoja geležiniai vežimai, 
šliaužia patrankos, ją mindo 
gyvulių ir žmonių kojos, o ji 
guli ir žiuri. Ištisas dienas ir 
savaites guli ji, praeina pas
kutinės spalių dienos, krinta 
lapkričio lietus, šąla gruodis, 
ir taip prieina laikas iki šios 
dienos.

— Kūčios — urnai atsime
na ji. — Šitiek darbo,“rir aš 
guliu. Nuo visokių užsiėmimų 
visi skuba į namus, ir namai 

\ turi būti paruošti.
Ji šypsosi, kai galvoja tai, 

ir atsikelia lengvai, be jokių 
skaudėjimų, kurie nuolatos su
ka jos sąnarius.

Ji užkuria ugnį, paruošia 
veršiukui gėralą, ir dabar ki
toje lovoje pabunda mergaitė.

— Kur teta eini? — sėdasi 
ji išsigandusi. — J tvartus? 
TJe, ne! Aš tuojau keliu.

— Gulėk, —- sako Vinda
šienė. — Gulėk, vaikeli. Tu 
kasdien prisilakstai. Aš visai 
sveika, einu pati pasižiūrėti 
savo bandos.

Ji užsidega žiburį ir apsi
velka vyro kailinukus. Kieme 
pilka šviesa, kaip aguonų pie
nas — diena jau prasideda, ji 
nusėda ant žemės ir trobesių. 
Dideli tvartai yra tušti, kaip 
po maro — tiktai pačiame ga
le girdėti, kaip atrajoja kar
vė.

— Jūsų reikia jieškoti su 
žiburiu, — taria šeimininkė. 
— Jieškoti savo namuose. Štai 
šitaip pasilieka po bolševikų 
atsilankymo.

Veršiukas aštriu liežuviu 
lyžteli jos ranką, paskui pra
deda linksmai čiulpti putrą— 
ir šeimininkė paglosto mažą 
gyvulį jautriai, kaip žmogaus 
kūdikį.

Gausi ir tu. — sako ji kar
vei ir eina į daržinę pašaro.

Kokia stipri ji šiandien jau
čiasi — galvoja ji apie save 
ir dižaugiasi — tąrsi kelios 
vyrų rankos sunkiu kabliu 
plėšia dobilus ir šieną iš kie
tai sumuštų šoninių. Ji pride
da pilnus užėdžius trupančių 
kvapių žolių juodmargei ir 
nuneša pilną regstį į arklidę. 
Ir čia stovi motina — žiuri 
šeimininkė ir svarsto, kiek 
dieną bėra iki to laiko, kada 
reikės ir čia padėti gyvuliui 
atsivesti kumeliuką.

Jus kaip pirmieji gyvu
liai rojuje, — galvoja ji, — 
jus kaip tie. kurie plaukė No
jaus arkoje, išgelbėtieji iš 
tvano — iš jūsų turi kilti nau
jos gyvulių padermės ir at
statyti musų žemės ūkį. Tik- 

. tai reikia išsaugoti jus, tik iš
saugoti.

Tris kartus ji grįžta prie 
šulinio ir pripila jiems van
dens. Paskui eina į vidų ir 

| rūpinasi pusryčiais sau ir

mergaitei. Pavalgiusi ji sako: 
Verute, susiruošk eiti 

pas motiną. Gali pasilikti te
nai per visas Kalėdas.

— Bet kaip jus, teta . . .
— Nesirūpink, tavo motinai 

butų liūdna vienai švęsti. Aš 
pajieškosiu šio to nunešti jai, 
ir eik netrukdama.

Ir kai mergaitė išeina, Vin
dašienė pradeda savo didžiuo
sius darbus. Nuo aukšto iš 
slaptų užkampių ji atneša bal
tų miltų ir paruošia kepti Kū
čių sausainius ir Kalėdų py
ragus. Ji neša grybus ir uo
gas, ’ neša šeimininkės rūpes
čių ir taupumo vaisius ir ruo
šia viską šio vakaro vakarie
nei. Paskui prasideda grindų 
plovimas, reikia nušveisti sta
lą ir suolus, nuplauti langų 
stiklus, kad pro juos galima 
butų toli matyti.

Ima brėkšti, pamažu prade
da temti, ir ji vis dirba nepa- 
vargdama ir neilsėdama. Pa
galiau ji gali nusiprausti pa
ti ir apsivilkti geriausius šven
čių drabužius. Po šito ji tik 
užkabina ant langų užuolai
das, pakloja ant stalo šieno ir 
tiesia staltdegtę. Ji dvelkia 
skrynios ir audeklo kvapu ir 
spindi iš - baltumo. Paskui ji 
išeina už jaujos ir prilaužo 
eglių ir pušų.

— Kiap gerai, —- sako ji 
sau, — kaip gerai, kad mes 
gyvename miške ir toli nuo 
plentų. Kaip gerai, kad ima 
snigti — tokį vakarą ramiai 
galima laukti švenčių, niekas 
svetimas neišdrįs artintis į to
kią nuotolią vietą.

Dabar bereikia tiktai viską 
sudėti ant stalo, galvoja ji, 
ir sukrausto valgius ir indus. 
Prisitraukia dar vieną suolą 
— šeši žmonės gali čia lais
vai sėdėti prie to stalo, ir ji 
kiekvienam paskiria vietą, 
prisimena kiekvieno vietą. 
Uždega didžiąją lempą, į ug
nį dar prideda pagalių, ir vi
sa troba švyti, nėra nė vienos 
tamsios dėmės. Tuomet iš 
spintos išima užpemykščią 
plotkelę ir padeda viduryje 
stalo. Ir atsisėda pati laukti. 
Už šventųjų paveikslų kvepia 
pušų šakos, kvepia trapus

šienas ir staltie^, ir valgiai
— ant suolo murkia katinas, 
ir po stalu alsuo ja šuo. Yra 
labai ramu, tiktai spragsi ug
nis ir už lango šlama sniegas
— ji žiuri j duris ir laukia.

— Laikas, — mano ji, — 
laikas pradėti šventąją Kūčių 
vakarienę. Kur Jie taip ilgai 
gaišta ?

Pirmasis įeina vyras, Ka
zimieras Vindašius, ir sėdasi 
šalia jos. Ji linguoja galvą ir 
neatsižiuri į jo veidą, protin
gą ir gerą, neatsižiuri, nors 
jų vaikai galėtų vaikų turėti.
— Širdis nepražilsta nei 
raukšlėjasi, yra pasakęs jis, 
kai svetimi stebėjosi jų mei
le. Taip, dabar jis atsisėda ir 
tuojau įeina Danutė. Ji liek
na, kaip lino stiebelis ir be 
pertraukos šypsosi. Ir ji, ir 
tėvas, abu jie pavargę ir su
dulkėję.

— Aš nesistebiu, kad jus 
pavargę, — sako motina, — 
kad jus apiplyšę ir beveik ba
si — juk iš Sibiro toks ke
lias. Bet ar mano ašaros ne
nuplovė jūsų dulkių, ar mano 
vaitojimai nenudžiovino jūsų 
prakaito? Dieve mano, kaip 
jus nepasikeitėte, nors nere
gėjau jūsų ketverius metus. 
Vis čia buvo svetimų žmonių, 
mes samdėm darbininkus — 
visą laiką troba buvo pilna 
balsų, o jus nepasirodėt. Ar 
jus atleidote man, kad nema
čiau jūsų išvykstant, kad ne
važiavau drauge? Kam jus 
tada nuvežėte mane į ligoni
nę su sulaužyta ranka, kodėl 
jus nepasiėmėte manęs pake
lėje? Kodėl aš sugrįžau į 
tuščius namus? Bet, gal but, 
to ir reikėjo, kad likčiau 
čia ir laukčiau jūsų, kad jū
sų grįžimas nebūtų toks bai
sus, koks buvo mano, kada 
pasveikusi parėjau namo. 
Grįžau penktadienį, o sekma
dienio rytas išgelbėjo daugelį. 
A_ch, kodėl jus n< galėjote už
trukti tas tris dienas, nagais 
įsikabinti j sieną, į geležis, ir 
sulaukti. Kodėl negalėjote iš
bėgti į mišką, kaip Stasys, 
kodėl nebuvote Kaune, kaip 
Vytautas ir Stepas?

Dabar j trobą įeina Stepo

nas ir sėdasi prie Danutės — 
dvynukai sėdi šalia vienas 
kitu, panašus ir jauniausi iš 
šeimos. Jo balti marškiniai 
prasegti, ir kaklę didelė tamsi 
dėmė.

Ach, kas iš to, kad tu 
buvai ne Žemaitijoje, kad tu 
buvai mieste ir tavęs nesu
gavo, — sako, motina. — Ko
kios gležnos jūsų rankos, 
jus vaikai, moksleiviai, ir jus 
pakėlėte prie pečių šautuvus, 
plėšėte iš rusų tankus, gynė
to fabrikus. Ir mirėte. Taip, 
tavo žaizda sausa, žemė nu
valė kraują, tėviškės 'žemė
— juk dėl jos užmiršote, kad 
žmogus greitai miršta — tu 
juk dar nieko nežinojai apie 
tėvą ir seserį, tai nebuvo ta
vo paties kerštas. Ar tau ne
šalta gulėti po ta žeme su ši
tais plonais marškiniais? -Juk 
aš nežinau, kurioje vietoje tu 
guli, nors ir aplankau jūsų 
bendrus kapus. Ar neišardė 
dabar jų tie žvėrys, ar lei
džia jums ilsėtis?

Ji apsižvalgo, kad priešais 
ją sėdi Vytautas, sėdi jos 
vyriausias sūnūs, gydytojas
— ir pasididžiavimas ir 
džiaugsmas apima ją.

— Kaip gerai, kad tu pa
klausei musų ir pasitraukei 
laiku. Tu buvai laimingesnis 
už Stepą ir birželyje išlikai 
nuo kulkų, tačiau jie bųtų 
suradę dabar tave, butų su
radę. Tu nenusinešei tuščių 
delnų ten, kur tave priglaudė, 
tu sugydai žaizdą ir išpiauni 
pavojingą, mirusį kaulą. Tu 
tvirtini save ilgesyje ir sve
timoje žemė je, kad grįžęs ga
lėtum nešti paguodą ir gydy
ti sužeistą žemę. Kaip gerai, 
kad -tu paklausei ir pasitrau
kei laiku. Bet Stasys to jau 
begalėjo padaryti. Kur jis da
bar gaišta? — klausia ji ne
ramiai ir žiuri į duris. — Jis 
nesuspėjo ir, galimas daiktas, 
kad jis ir nenorėjo suspėti. 
Jis kalbėjo, kad čia turi likti 
vyrų, kurie butų teisėjais sa
vo žemės pardavikams ir 
slapta baime svetimiems atė
jūnams. — “Mes busime to
kie — kalbėjo jis, — kurie 
krinta kaip plyta nuo kiek
vieno namo, kaip žemė, kuri

prasiveria, uždėjus koją, kaip 
slaptas liūnas. Jie nematys 
musų ir amžinai bijos, ir 
daug bus išgelbėta dėl jų 
baimės.” Jis kalbėjo, kad ir 
aš turiu gelbėtis svetur, bet 
jus suprantat, kad aš negalė
jau. O jeigu iš ištrėmimo at- 
varys jus prie sunkių darbų 
čia? O jeigu aš savo buvimu 
galėsiu apginti nors vieną 
medį, nors vieną gyvulį? Ar
gi aš neišslėpiau jų? Argi aš 
užleidau nors vieną ūkio dar
bą, suvėlinau jį, nors esu tik 
viena su giminaite? Gal but, 
pavasarį aš nebeturėsiu kur 
dirbti, gal but, jie atims že
mę — tačiau pavasaris yra 
stebuklų metas, ir mes gali
me būti išgelbėti. Nepykite, 
kad aš likau. Jis verčia jus 
laukti, nes negalima paliesti 
plotkelės, kol nėra visi susi
rinkę. Gal but, mes pagiedo
sime ką nors kalėdiško tuo 
metu?

Kai motina šitai pasako, 
visi sėdintieji ' už stalo ima 
giedoti šventą bernelių gies
mę. Iš pradžių ji gieda drau
ge, o paskui tiktai klausosi — 
jų balsai yra tokie skardus 
ir gražus, kad ji pradeda 
verkti. Ir urnai viduryje 
giesmės kažkas lauko pusėje 
uždaro vieną, antrą ir trečią 
langinę. Iš po stalo pašoka 
šuo ir urgzdamas puola į du- 
duris. Ir durys atsiveria.

— Mama, — taria tyliai 
įėjęs Stasys. — Kaip tu ne
atsargiai sėdi prie tokios di
delės šviesos? Kas žino, kas 
čia dabar gali valkiotis?
~ Tu nutraukei jų giesmę, 

—. sako ji priekaištingai, ir 
kai mato jo nustebusį žvilgs
nį, prideda: — Tėvas ir visi 
buvo čia atėję, tik tavęs 
truko.

— Mama, — šnibžda ji^ 
išgąstingai, ir tada ji nusi
šluosto akis ir atsipeikėja.

— Kaip stipriai ir keistai 
aš regėjau juos savo minty
se, — sako ji. — O tu esi 
man vienas, vienas... Ir stai
ga ji išbąlą: — Kieme snin
ga, o tavo kailiniai visiškai 
sausi — taip pat esi tiktai 
šmėkla.

— Seniai nusigiedrijo, —

_________________9

kalba jis ir bučiuoja jos ran
ką. — Aš esu gyvas, gyvas, 
barzdotas ir alkanas. Ęsu 
stiprus ir sveikas, mama.

Ir dabar ji iš naujo nusi
gąsta:

— Kaip tu atsiradai čia, 
kaip tu nebijai?

Jis užgesina lempą, užka
bina duris ir įmeta į ugnį 
malkų. Šitoje priebhmdoje jis 
sėdi šalia motinos ir valgo. 
Paskui pasakoja, kaip netoli 
čia laikėsi su dvejetu draugų 
ir negalėjo ištverti, neužėjęs 
namo.

— Ir nesibijok, mama, aš 
visuomet budžiu. Ir kaip toli 
benueičiau, aš visuomet ži
nau, kaip tu gyveni, ir visuo
met grįšiu laiku.

Jie pasėdi valandą, kitą, ir 
jis sako: ,

— Eisiu.
Ji tylėdama išeina iš tro

bos, ir grįžta rankose* laiky
dama baltus drobinius marš
kinius. '

— Persivilk, — sako ji, ir 
ištiesia vienus ant ,suolo ša
lia jo.

Ir ji kloja į maišelį dar ir 
dar baltinių, renka nuo stalo 
valgius, išeina ir grįžta su 
pilnomis rankomis, ir viską 
deda į maišą. Ant viršaus už
deda plotkelę ir parodo mai
šą sunui:

— Tavo draugams.
Ji išlydi jį — yra žvigu- 

liuojanti skaisti naktis, ir jie 
eina pro vartus. Valandėlę 
jis stabteri ties tvartų duri
mis: lengvai subliovė ^veršiu
kas*, ir toliau suprunkštė 
arklys.

— Vidurnaktis, — sako 
motina, — jie kalbasi. Bus 
laimingi metai, jeigu gyvuliai 
kalbasi per Kučias.

Ji skubiai bučiuoja jį ir 
grįžta. Ant slenksčio sustoja 
ir pažvelgia atgal — tačiau 
toliau juoduoją miškas, v ir 
žemai yra sniegas — nieko 
kito ji nemato, nieko. Paskui 
ji pakelia akis į viršų:

Kiek žvaigždžių, — sako ji, 
— kiek žvaigždžių — bus 
vaisingi metai.

Chicagietis, Bronius Kvik
lys, yra parašęs retą knyga 
“Musų Lietuva”, su istorinių 
vietų aprašymais. Ją išleisti 
yra pasiryžęs J. Kapočius, L. 
Encikl. leidėjas.

Knygoje yra labai plačiai 
ir vaizdžiai aprašyti gyvento
jai, jų kultūros apraiškos, re
ligijos ir 1.1. Be to, veikla, 
susijusi su aprašoma vietove, 
padavimai, pasakojimai, dai
nos. Ypatingai daug dėmesio 
skiriama didingos praeities 
liudininkams: piliakalniams,
pilkapiams, milžinkapaims ir 
etnografiniams paminklams, 
archeologijos tyrinėjimams ir 
t t.

Tokia knyga yra reta, svar-
bi ir reikalinga. Tokios mos 
neturėjome net nepriklauso
mybės laikais. Niekas apie 
tai nebuvo susirūpinęs. Tiesa, 
buvo išleista keleto miestų ir 
apskričių monof rafijos. Ta
čiau išsamesnio bei platesnio 
veikalo, kuris ajtimtų viso? 
T Jotu vos žemes, visai nebuvo

KNYGA
išleista.

Prieš šimtą metų Lietuvos 
vietovių aprašymą yra išlei
dęs lenkų kalba M. Balinskis. 
Taip pat yra rašę rusai bei 
vokiečiai. Tačiau jųjų apra
šymuose žinios buvo dau
giausiai tendencingos. Kiek
vieną vietą tempė ant savo 
kurpalio: vieni įieško jo kas 
rusiška, kiti — kas vokiška. 
Skaitant tuos leidinius gau
davosi įspūdis, kad Lietuvos 
teritorijoje daugumoje gyve
no lenkai, rusai, vokiečiai.

I IJetuvių lyg nebūta.
ši reta knyga bus itin svar- 

bi lietuviui visais a*žvilgiais, 
nes ji atskleis vaizdą apie bu
vusią ir esamą Lietuvą.

H Lft ZEMAITF

40 METŲ NUO ŽEMAITĖS MIRTIES

Knyga buvo rašoma su di
deliu pasišventimu ir kruopš
tumu ištisus kelis motus. 
Kaip retenybę kiČ^vTonas lie
tuvis privalėtų užsiprenume
ruoti ar pas leidėją, ar pas 

I autorių. Br. Kviklys, 5747 S. 
j Campbell Ave., Chicago 29, 
I Ill. Pov. Dirk is

Šiame gruodžio mėnesį su
kako 40 metų nuo didžiosios 
Lietuvos rašytojos Žemaitės 
mirties.

Žemaitė, galima sakyti, yra 
vienintelė ir nepakartojamai 
savita musų rašytoja, kuri 
brangi mums ne tik kaip gili 
ir šviesių nuotaikų kūrėja, 
bet ji dar svarbi, kaip pradi
ninkė realistines krypties mu
sų literatūroje. Iki jos buvo 
vyraujanti romantikų ar net 
jautriųjų sentimentalistų sro
ve. Žemaitė savo* raštais, ku
rie nuo jos pirmojo rašinio

iki paskutinio buvo vienodai 
aukšto lygio, pasirodė, kaip 
realaus, tikro, nepagražinto, 

mepasanldinto gyvenimo vaiz
duotoja. Žemaitės įtaka visai 
lietuvių literatūrai buvo neiš
pasakytai didelė. Galim taip 
išsireikšti, kad Žemaitė savo 
pasirodymu davė toną, įtaigo
jo savo kūryba po jos pasiro
dantiems rašytojams. Žemai
tė tuo budu pradėjo naują 
barą musų literatūroje. Musų 
žodinė kūryba Žemaitės įta
koje įgavo tvirtumą, pasiekė 
jau tolygų laipsnį, kaip kitų

tautų tuometinė literatūra..
Visų brangiausia, kad Že

maitės raštuose nerasi dirbti
nių sugalvojimų, gražbilystės 
papuošalų, bet turi galimumą 
pasigrožėti saikiu, tiksliu ir 
santūriu tikrovės pavaizdavi
mu.

Žemaitė rašė tai, ką pati 
gerai žinojo ir dalinai tur but 
išgyveno. Gal todėl jos raš
tuose ypatingai ir pakartoti
nai pavaizduojama musų kai
mietės moters, motinos sun
kioji dalia.

Žemaitės raštai jau išban
dyti per ilgą laiką, niekad ne
sensta, o nuolat įgauna vis 
tvirtėjančios reikšmės. Iš jos 
raštų kuklių savo apimtimi, 
bet sudarytų iš tvirčiausios 
kūrybinės medžiagos, mes ga
lime ir turime gražios progos 
pasimokyti. Kaip šiandien pa
čioje Lietuvoje, taip lygiai 
kituose kraštuose išblaškyti 
lietuviai vis ir vis grįžta prie 
Žemaites. Jos brangusis pali
kimas tai musų didžiausias 
turtas, kuriuo privalu naudo
tis savo tautos kultūriniame 
darbe. lietuvių tauta išgyve
no didelius sukrėtimus, susi
darė naujos nuotaikos, pasi
rodė nauji vardai musų rašti
joje, bet Žemaitė, kaip buvo, 
taip ir pasiliks visiems lai
kams kiekvienam lietuviui vie
nodai brangi, artima ir kilni 
musų žmonių, visos musų ša
lies gyvenimo įamžintoja.

Žemaites kūryba musų tau
tinių jėgų palaikymui yra 
kertinis akmuo ir didžioji at
rama.

P. Trvd.

liejo Pr. Gaidamavičiaus 
knyga “Didysis nerimas”. Tu
ri 297 puslapių.

Paskutinis Ženfaitės kūrinys

Bėdos, bėdos — ne Kalėdos, 
ateis Kalėdos —bus tos pa
čios bėdos.

Niekas taip nelaukiė Kalė
dų, kaip musų Juozukas. Bet 
ir buvo ko laukti; juk tai me
tų galas, galas jo tarnybos 
Baltaragiui už piemenį.

Vasarą dar pusė bėdos; pa
žadino rytą, atsikėlęs dar 
pusmirkomis snausdamas, at
kelia diendaržio vartus, nerei
kia nė niūkti, galvijai patys 
išeina, pasitrina patvoriais ir 
traukia į ganyklas. — Juozu
kas kiūtina paskui. Karvėms 
priėdus, atsisėdęs ant kupsto, 
nosį pastatęs prihš saulę — 
snaudžia sau.

< Nereikia jam gulti, jis la
bai maka sėdom miegoti; 
nors pakrypsta, pasišlieįa tai 
į vieną tai į kitą pusę, bet 
niekuomet nonų virsta žemėn, 
— vis atsigriebia atgal.

Išgena ir daugiau piemenų, 
pradeda sukauti, ubauti, bal
siai kalbėti, išbunda Juozukas 
ir jaučiasi jau išmiegojęs. 
Banda užėdusi pradeda stovi
nėti, piemenys pusryčio lai
dosi

Atėjus Juozuko eilei, bėg
damas namo prie šulinio nu
siprausia lovyje burną, eina 
į vidų valgyti. Po pusryčio 
išeidamas įsikiša dar duonos 
priešpiečiui, o pietų včl pasi
leidžia pavalgyli.

Užėjus karščiams — pra
deda pokaityje namo ginti. 
Tuomet Juozuką prikelia dar 
saulei netekėjus Išginęs gano 
jis ligi priešpiečio, kol karvės 
ima zylioti ir Ūkia namou

Tuomet Baltai įgienč iš va

karo palieka Juozukui prieš- 
pusrytį: stalčiuje — randa jis 
lašinių ar mėsos šmotelį, ar
ba sūrio gabaliuką, pasiima 
duonos kiek nori ir nešasi į 
bandą, išalkęs užsikanda, • o 
galvijams perzyliavus pusryti 
pavalgo. Jei nori eina gul
ti, o tankiai prižiūri vaikus, 
su Petrike pažaidžia, Joniuką 
panešioja, ar lopšyje pasupa. 
Už tai mama Juozuką myli, 
tankiai gerą kąsnelį pakiša, 
galvą ištrenka, iššukuoja, 
marškinius baltus duoda per
sivilkti ir duonos į bandą neš
tis nesigaili. »

Baltaragis taip pat, blogo 
žodžio Juozukui nepasako, 
kartais tik pagražoja: — Tu 
neraižyk karvių... pamatysi, 
kaip atėmęs tau botagą, su
kaposiu.

Juozukas šeimininkus — 
mama Ir tėte vadina, kad Pe
trike su Joniuku kitaip neva
dintų. Senį Baltaragj irgi se
nučiu vadina.

Vasarą, kol bandą ganė — 
pusė bėdos bet rudeny priri
šus gyvulius, susirinkus vi
siems j vidų visokių bėdų at
sivėrė. Daugiausia jam paėdė 
ta samdytoji mergaite Marė. 
Nespės Juozukas pasirodyti, 
tuoj paleis gerkle:

— Juozuk! žabarų nėra, — 
sukurk ugnį. — Juozuk! par
nešk vandenio, — Juozuk! 
skubėk bulves skusti, esti ne
gausi... uždaryk kiaules, su
varyk žąsis, palesink vištas.. 
Juozuk ir Juozuk — varinėja, 
nė atsikvėpti neduoda. O jau 
prie ugnies -— nė ištolo. No
rės Juozukas pasišildyti tuoj

Marė:
— Šalin nuo ugnies! puo

dus pridulkinsi, su pelenais 
nori ėsti ... — Jei greitai ne
pasitrauks ir į kuprą gaus 
niuksą. Vandens prireikė, 
parnešti — varomas Juozu- 
zukas nepaskubės išeiti, tai 
sykiu su kibiru už durų iš
mestas atsidurs. Vakarais 
virtuvėje nėra jam vietos, o 
troboje — kitos bėdos: kaip 
tik Juozukas į vaikus, nori 
pažaisti, tuoj senutis:

— Na Juozuk) Kaip einasi 
su poteriais, prisakymais? 
Kas tie septyni sakramentai, 
ar žinai nors ' vieną? Kokie 
didieji “griekai”, ar besuskai- 
tai? Koks griekas tingėti 
Dievą garbinti? Sukalbėk “po 
nutrotijimo dūšios”... Kas ta
ve apšvietė? Kuomi apšvietė? 
Kas atpirko? Kas buvo par
davęs Kame pirmieji tėvai 
gyveno? Ir daug, daug tokių 
klausimų.

Ir atsakinėk tu seniui! — 
Kamantinės iš katekizmų ir 
iš visokių įsakymų. Gerai turi 
pamislyti, kaip atsakyti, o ne
įtiksi tuoj kimba ausį nusuk
ti... Nešutysi su seniu, jis no
ri ir Petrikę jau mokinti, bet 
mama dar neleidžia.

Dieną Juozukas išeina j 
kūtes: kratinį krato, galvijus 

I girdžia, apėjęs gyvulius, ža
barus kapoja... Jei nešalta 
randa sau koki nors darbą, 
bet kada šalta, susirietus rei
kia bėgti j vidų, arba vaka
rais, tas senis ir Marė, taip 
paėda, net Juozukas išsižio
jęs laukia Kalėdų.

Būtinai aumanč’ nebegrįžti 
kitiems metams; kad ir grą
žintų negrįš vien senučio 
ir Marės. Mama gera ir tėtis 
geras, Jonas samdytas ber
nas taip pat geras, vedasi į

kamarą gulti, nakti patalus 
nusispardžius apkloja... Bet 
su Mare ir genučiu — gyvos 
bėdos... Ateis Kalėdų antra 
diena, atvažiuos tėvelis, Juo
zukas papukšt! ir išlėks, nuo 
visų poterių, katekizmų ir 
nuo tos pikčiurnos Marės at
sikratys... Vat! Kuomet gi 
tos Kalėdos ateis?

Sykį Juozukas paklausė Jo
no: kiek bėra laiko ligi Ka-. 
ledų?

Jonas pagalvojo, pirštais 
paskaitė: — Rožancava, Visi 
šventi. Adventas... Dar dvyli
ka savaičių — pasakė.

Juozukas nubėgęs į kūtę 
įsibrėžė kreida į duris dvyli
ka kobiniukų. Kaip tik savai
tė išeina, vieną kobiniuką iš
trina; kita išeina — vėl iš
trina kitą, vis mažiau kobi- 
nukų belieka, mažiau savais 
čių ligi Kalėdų. Jau aštuo- 
nios, jau penkios, jau trys!.. 
Juozukas šokinėja žiurėda 
mas į kobiniukus... dar viena 
ir pusė savaitęs.

Vieną vakarą tėtė raukė 
nagines. Paraukęs metė Juo
zukui tardamas:

— fte nagines, tau parau
kiau, bus lengviau po sniegą 
braidyti, negu su klumpėmis. 
Darysime alų, bus daugiau 
darbo prieš šventes...
— Ar jau Kalėdos — šokosi 
Juozukas — juk dar pusan
tros savaitės?

•— žioplas tu! — užkirto 
Maro — penkios dienos bėra...

— Je! Kodėl mano dar pu
santro kobiniuko duryse. — 
Visi ome juoktis. — Nemokė
jai suskaityti!

Nors prisijuokė, bet Juozu
kas labai nudžiugo, kad Ka
lėdos greičiau priėjo, ne kaip 
jo kobiniukai nyko.

(Bus daugiau)

*«
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Mes iš lovos op! visi. 
Greitai skubam prie langų, 
Nors ten šąlame basi, 
Bet širdelėse smagu.
Sodas mirga žvaigždėmis, 
Lyg jos visos iš nakties 
But sulėkę vogčiomis 
Vaikų džiuginti vilties.
Matom, medžių šakeles, 
Kur svyravo stagarais, 
Lyg bažnyčioj žvakeles, 
Padabintas auskarais;

SlJk kuopu pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
genasi? adresas ir nurodyti naujo 
adret-o pašto zonos numerj.

IMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAS

Naujas įstatymas (Public 
Law 87 — 301), pasirašytas 
prezidento Kenedy 1961 m. 
rugsėjo mėn. 26 d., padės su
sijungti kai kurioms JAV-ių 
piliečių ir nuolatinių gyvento
jų šeimoms. Pagal šį įstaty
mą artimi giminės, esą kituo
se kraštuose, galės atvykti į 
šį kraštą kaip emigrantai be 
kvotos (nonquota immigran
ts). Tokie “artimi giminės” 
yra Amerikos piliečių nevedę 
sūnūs ar dukterys (abi kate
gorijos turi teisę gauti antros 
privilegijos kvotines vizas), 
legaliai į JAV-es atvykusių, 
bet dar nepiliečių, vyrai bei 
žmonos ir nevedę sūnūs ir 
dukterys, turį teisę į trečios 
privilegijos vizas).

Apie 18.000 asmenų užsie
nyje galės tiesioginiai pasi- 
nadoti šia laikina emigracine 
proga. Kaip nekvotiniai emi
grantai, jie atvyks daugiausia 
iš tų kraštų, kurie turi ma
žas emigracines kvotas, su 
sąlyga, žinoma, kad prašymai 
JAV-ėse gyvenančių jų šei
mų butų buvę paduoti lig 
1961 m. liepos mėn. 1 d. Ta
čiau kadangi apie 18.000 nau
jų vizų bus išduotų kartu su 
reguliaria emigracija, šių vi
zų nudelsimai bus neišvengia
mi.

Antros ir trečios privilegi
jos emigracijos prašymų per
vertimas į nekvotines vizas 
pagal P.L. 87-301 bus auto
matiškas,. JAV-ių piliečiams 
nei nuolatiniams JAV-ių gy
ventojams, nei jų giminėms 
užsieniuose nereikia dėl to 
daryti jokių žygių. Bet as
menys, laukią vizų gali pra
nešti savo gyvenamų kraštų 
JAV-ių konsulatams, jog jie 
yra suinteresuoti, kad jų vi
zos butų ruošiamos kaip ga
lima greičiau.

Emigracijos ir Natūraliza
ciją Tarnyba vėl padarys 
galiojančiais pasenusius pra
šymus, žinoma, jeigu tie pa
tys giminystės ryšiai dar eg
zistuoja tarp užsienyje esan
čių giminių ir jų šeimų, vis 
dar suinteresuotų jų emigra
vimu J JAV-es. Atvejuose, 
kur toks interesas dar vis eg
zistuoja. yra būtina, kad ar
ba Šeima JAV-ėse arba gimi
nės užsienyje prašytų jų pa
senusių prašymų atnaujinimo j 
Konsulate, kur tie prašymai 
buvo pradžioje aprobuoti.

Kokią įtaką šis laikinas ne 
kvotinių vizų jstatyrnias turės 
j kvotas bendrai j ketxnrtos 
privilegijos vizas (JAV-ių pi-I 
liečiu brolius, seseris, vedu-tl 
sius sūnūs ar dukteris ir jųj 
vyrus, žmonas bei vaikus) ir|| 
J neprivilegijuotas vizas? Tai

Ir baltuoju rūbeliu, 
Kuriuos vežė tolima 
Iš šaltų, šaltų šalių, 
Kaip iš pasakos, žiema.
Ir mes — Dievo padarai 
Nenurimstam, nors basi, 
Bėgam sodan aitvarais 
Pabraidyti pusnyse.
Sode matom zylutes, 
Kaime girdim varpelius, — 
Vėjais leidžiam rogutes 
Baltu kalno takeliu! ...
Vieną vakarą visi
Žiūrim, neša iš dangaus 
Kristus džiaugsmą, kad šviesi 
Butų rytdiena žmogaus. .

* « •

•Šalia kelio virsta bėdos, 
Klaupias sniego pusnyse, — 
Švęsim kaime mes Kalėdas, 
Lyg kad rojuje, visi.

MICHIGANO SLA KUOPŲ 
IR NARIŲ ŽINIAI

Detroit, Mich. Paskirtasis 
Michigan valstijai centrinis 
Susivienijimo organizatorius, 
brolis Antanas Sukauskas, 
šeštadienį, gruodžio 9 d. su
šaukė SLA 352 kp. organiza
torių posėdį, kuriame plačiai 
aptarta SLA jubiliejinis nau
jų narių prirašymo vajus. 
Prieita išvados, kad tukstan- 
ties naujų narių vajų mes ga
lime lengvai įvykdyti ir mu
sų valstijai skirtą dalį išpil
dyti, jei tik< Michigan valsti
joj esančių kuopų nariai prie 
to svarbaus darbo prisidės.

Todėl vajui išjudinti, nutar
ta kviesti visų organizatorių 
bei kuopų valdybų suvažiavi
mą, Detroite, sausio 5 dieną, 
2 vai. po pietų, Lietuvių sa- 

[ lėj. Visų kuopų raštininkai 
gaus centrinio organizato
riaus A. Sukausko oficialų 
kvietimą. Kuopos prašomos 
greitai atsakyti ir stengtis at
siųsti nors po vieną organi
zatorių bei atstovą. Patyrę, 
kad suvažiavime dalyvaus di
desnis skaičius atstovų bei 
organizatorių, turėsime progą 
arčiau’ susipažinti suruošto
je arbatėlėje.

Lauksime.
F. Motuzas

■ r "" 1 ....................... ■

priklausys nuo registracijos 
skaičiaus kiekviename kvoti
niame dist rikte.

Kraštuose, kur kvotos yra 
mažos ir kur yra daug pra
šymų dėl pirmos privilegijos 
vizų (ašmenys su specialiais 
talentais, reikalingi JAV-ėse 
kvotos numeriai, skirti antros 
ir trečios privilegijos emi
grantams bus absorbuoti pir
mos privilegijos prašymų. To
dėl ketvirtos privilegijos ir 
neprivilegijuotos kategorijos 
liktų repasikeitusiomis ir 
kvotos numeriai vis butų ne
galimi gauti.

Bot kokiu afveju naujas 
įstatymas yra tam išleistas, 
kad šeimos butų greičiau su
jungtos, ir tai rubstancialiai 
nepadidins totalinės emigraci
jos, leistos pagal tautines į 
kvotos sistemas.

ZUIKUČIO KŪČIOS
NA1DAS RASTENIS

Šalta ir šiurpu, be galo... 
Skliauto girnos miltus mala. 
Pievos ir laukai pabalo;
Sodai ir miškai pražilo; 
Kekės dulkių dengia šilą. 
Plokščios gėlės dengia langą.

Paukščiai ir žvėreliai - dingo. 
Tik zuikutis, nabagutis — 
Alkanutis — prie eglutės, 
Pasistiepęs, dairos maisto, 
Ir jis stebi vaizdą keistą: 
Žvakės, ne taukų nei vaško,

O žaibu perkūno tvaska.
Nuo lietaus sniegan sumalto, 
Žemės paviršius pabalto — 
Baltos lankos, baltos pilys — 
Prie apkrauto kūčių stalo, 
Šilumoj žmonės mylis ...
Glosto gražuoles blizgučiuos... 
Valgo ir girkšnoja vyną ...
Turčiai beturčius vaišina:
O zuikučiui — kudos kūčios...

PO EUROPA PASIDAIRIUS
J. ZIMBLYS

KŪČIŲ VAKARO BŪRIMAI RYTŲ 
AUKŠTAIČIUOSE

ELVYRA DULAITIEN F-GLEM Ž A IT R

Kūčias pavalgius, jaunimas 
burdavo.

Sėdėdami už stalo, iš po 
staltiesės traukia šieno šiau
dą. Jeigu šiaudelis ilgas — 
merginos busimasis ar ber
nioko busimoji bus aukšto- 
ugio, o jei trumpas — tai 
mažo. Taip dar buria ir gy
venimo ilgį. Trumpą šiaudą 
ištraukęs sako: “Mano trum
pas gyvenimas”.

Kuris vyras, kučias paval
gius, iš po staltiesės ištrau
kia ilgesnį šiengalį, tas tais 
metais turi linus sėti — jie 
augs aukšti, pluoštas bus il
gas.

Paimama iš bliudo sauja 
šližikų, ir žiūrima, pora ar 
ne. Jei saujoje šližikų po po
rą, tai ateinančiais metais 
susiporuos, o jei ne, tai dar 
vestuvių nekels.

Pavalgę kučias ir pakilę iš 
užstalės, vaikinai ir merginos 
pasfTfria po saują šližikų ir 
padėkoja juos ant žemės ei
lėmis išilgai grįčios palikda
mi takus praeiti; tada iš kie
mo įleidžia šunį. Prie kurio 
šližiko šuo prieina ir griebia 
ėsti, toji mergina ar vyriškis 
artėjančiais metais ištekės 
ar ves.

Po kūčių berniokai traukia 
iš po pečelio už uodegos vištą. 
Jei višta traukiama tyli, gaus 
gerą žmoną, o jei kudakuoja, 
tada žmona bus rėksnėj

Kūčių vakarą po vakarie
nės jaunimas, daugiausia 
mergaitės, bėga pas kaimyną 
ir po langu klauseosi, kas ten 
kalbama. Jei kalbama apie 
linksmus dalykus — bus 
linksmi motai, o jei apie liūd
nus— bus liūdni metai. Daž
niausiai pirmas išgirstas žo
dis lemia ateit), pavyzdžiui, 
“oras” — pasikeis gyveni
mas. “važiuoja” — sulaukusi 
piršlių.

Po kūčių mergina pašluoja 
gričią ir, šiukšles suėmusi j 
priejuostės sterblę, nuneša j 
kryžkelę, papila ant kelio, 
klausydama, iŠ kur šunos lo- 
ja. iš tos šalies reikia laukti 
piršlių.

Panašiai* buriama ir prieš 
Naujus Metus.

Šeimininkas kučias paval
gęs. išeina j sodą ir papurto 
medžius, —tada ant jų liūs 
daug vaisių.

Jei dangus žvaigždėtas, tai 
vištos bus dėslios ir anksti 
pradės dėti. Sakoma: “Bus 
Velykos su kiaušiniais.”

Prie kūčių stalo piemuo 
pirmas nesėda, nes tada be
ganydamas gyvulius neišlai
kys “nuo iškados”.

Kučias pavalgius, stalą nu- 
krausčius, -'žiūrima, ar daug 
ant stalo iš šieno grudų pri
byrėjo. Jei grudų daug, bus 
derlingi metai.

Jei kūčių dieną ant stogo 
pakraščio laikosi daug sniego, 
tai.

Jei kučias pavalgęs atsi- 
raugai, tai dar ir kitais me
tais kučias valgysi. Jei kūčių 
dieną iš, ryto atėjęs žmogus 
yra vyrąs, bus derlingi me
tai, ateinančiais metais bus 
daug baravykų.

KALĖDŲ
NUOTAIKOS

Seimininkas, kučias paval
giusi. išeina laukan pažiūrėti, 
ar daug žvaigždžių danguje. ‘

Trumpa, ūkanota gruodžio 
mėnesio diena baigiasi ir ty
kiai atslenka kūčių vakaras. 
Ateina šventoji naktis, Dievo 
galybė ir palaima visiems, ge
riems ir blogiems, turtingiem 
ir vargšams, sveikiem ir ligo
niam. Nors valandėlei pa
mirštami kasdieniniai rūpes
čiai ir, šioj paslaptingoj die
noj, artimai prisimenama 
praeitis, mielos, saulėtos vai
kystės dienos, tėvelių širdies 
šiluma, motinos veidas ...

Tolimas kelias iki Lietuvos, 
per kalnus, lygumas 'ir miš
kus, bet kūčių vakarą tas at
stumas lyg dingsta ir kiek
vienas iš mus jaučia, lyg bu
tų tėvynėje. Savo gimtuose 
namuose dalinasi plot keliais 
su savaisiais ir prisimena ne 
tik gyvuosius, bet ir tuos, ku
rie jau apleido šį pasaulį.

Nėra tokio lietuvio, kuris, 
tyliąją naktį neskristų minti
mis į tėvynę, prie vargstan
čių už geležinės uždangos. Jie 
taip pat jaučia, kad mes čia 
jų nepamiršom ir siunčiam 
jiems meilės ir vilties sveiki
nimus bei dovanėles. Jie sun
kiai pergyvena ir kenčia per-■ 
siskyrimus su savo artimai
siais. Gyvai jaučiu tą minutę, 
kuomet palikau gimtuosius 
namus. Prieš mane buvo toli
mas pabėgėlio kelias, pilnas 
pažeminimų ir vargų.

Mano kambary stovi puiki 
eglutė, papuošta ilgais, bliz
gančiais auksiniais ir sidabri-

niais angelų plaukais, kaspi
nais, skambučiais ir kitais pa
puošalais. Bet aš ilgiuosi tos 
mažos, kvapios musų girių eg
laitės, kuri išaugo Lietuvos
miškely, ir kurią puošė tik 
keletas mažų žvakelių ir spal
votų popierėlių. Tuomet bu
vom visi kartu ir nebuvo il
gesio kančios.

Išbarstyti po visą pasaulį, 
Kalėdų naktį keliam galvas 
aukštyn, ar neišgirsim iš dan
gaus, kaip anuomet palaiminti 
piemenys, angelų giesmes, ar 
nepamatysim Betliejaus žvai
gždės,- kuri sušvistų laisve 
Lietuvai. „ •S

Sofi ja Ambrazevičienė

PILĖNAS

KALĖDOS LIETUVOJ
Myliu aš Kalėdas, 
Myliu'šaltą žiemą. 
Kuomet baltas sniegas 
Puošia musų kiemą.

Per laukus, per mišką 
Taiso rogių kelią, 
Kad važiuot galėtų 
J mišias bernelių.

Juodbėrėlis stengias
Ir tekelius mina, 
Šarkos ant tvorelės — 
Svotelius sodina.

Per Kalėdas miela, 
Per Kalėdas keista, • 
O kokio ten nėra 
Kalėdinio maisto!.,.

Kad ir tie šližikai... 
Aš žinau tik vieną — 
To neparagausi 
Niekad šiokią dieną.

Tuoj po kūčių burti 
Pradeda mergaitės, 
Čia joms ženklą duoda 
Batai, nosinaitės...

Meta mus Barbora 
Batukus per tvorą, 
Nori sužinoti, 
Iš kur bus jos pora.

Kurioj pusėj šunes, 
Kaip pasiutę, loja, 
įraukia—iš tos pusės— 
Svotai atvažiuoja.

Net ir pati gamta
Per Kalėdas kita, 
Grožis ir ramybė — 
Neišpasakyta.

Miškas — pasipuošęs 
Sidabriniu sniegu, 
Egles ir pušaitės 
Paskendę j miegą.

Kasdieninį darbą 
Tik mėnulis daro, 
Ir aplink pasaulį 
Savo kelią varo.

PASIRUOŠIMAS 
KELIONEI

Dąbartiniais laikais keliau
ti yra nesunku, jei turima 
“svarus” pasas ir svari pini
ginė. Mano atveju, abu minė
ti dalykai buvo ir tebėra gan 
lengvi ir dėlto susidarė šiokių 
tokių keblunju. Aš turiu lie
tuvišką už.4enio~ pasą, kuris 
tiko atvykti į šį kraštą, bet 
kuris nėra visur pripažįsta
mas be atitinkamų vizų. Nu
matant vykti į Švediją, Švei
cariją, Vokietiją ir Ispaniją, 
reikėjo vesti derybas su mi
nėtų kraštų kohsulatais dėl 
leidimo įvažiuoti į tuos kraš
tus. Pirmiausia pradėjo nuo 
Ispanijos konsulato. Visas 
reikalas užtruko trumpai: pa
likau savo lietuvišką pasą 
pries pietus ir po pietų, sumo
kėjęs $4.45, jau turėjau Ispa
nijos vizą 3 mėnesiams. Su 
Šveicarijos viza buvo jau 
daug sunkiau: ponai šveicarai 
yra griežtai neutralus žmo
nės ir faktiškai neegzistuo
jančių valstybių nei jų buvu
sių piliečių oficialiai nepripa
žįsta, taigi mano pasas tapa
tybės įrodymui netinka. Aš 
turėjau gauti vadinamąjį afi- 
davitą, kuris oficialiai turėjo 
būti patvirtintas notaro ir ki
tų valdiškų įstaigų. Be to, rei
kėjo paduoti prašymas vizos 
gavimui. Viza buvo duota 3 
mėn. su leidimu įvažiuoti ir 
išvažiuoti keliems kartams.

į Idlewald tarptautinį aero
dromą. Patikrinant bagažą, 
nors Skandinavian Airlines 
žmonės labai malonus, bet ji^ 
svarstyklės rodo 4 kg. svorio 
perteklių. Reikia primokė^ po 
5 dol. už kg. Su mina “ar aš 
tau nesakiau”, moku $20.50. 
Čia vėl: džetas, turėjęs iš
skristi 12:05, vėluos apie va
landą, dėl kokių ten kliūčių, 
Galvoju, kad tai blogas,ženk
las.

Mat, kuo žmogus eini se
nyn, tuo daraisi didesniu bai
liu. 1939 metų rudenį, stovint 
Lietuvos rytiniam pasienyje 
prieš dideles rusų jėgas, jo
kios baimės nebuvo, nors tuo 
laiku pavojus buvo labai rea
lus. Keista, ar ne?

Gretimoj salėj, gyvybės ir 
šonkaulių apdraudimo agen
tai, uoliai dirba su žmonėmis, 
kurie nori apsidrausti nelai
mės atveju. Apsukau rateliu 
tą biznį, bet nutariau neapsi- 
drausti.

Pagaliau apie 1 vai. ryto 
lipam į lėktuvą. Vietos turis
tų klasėj gan ankštos. Mes 
abu mažo ūgio kilbukai, uk- 
mergiškai kalbant, bet gan 
apskritos formos, taigi nižpil- 
dom vietas ankštai. Musų pir
moji kelionė džetu prasideda: 
lėktuvas šliaužia jam skirtu 
keliu vidutinišku greičiu ir 
sustoja. Kaip vėliau patyrėm, 
tai yra paprasta rutina. Po 
pirmo pabėgėjimo kiekvienas

NELE MAZALA1T®

Švedijos vizai gauti teko 
paduoti prašymą, kuris už 
mėnesio laiko buvo patenkin
tas — 1 mėnesiui. Vokietijos 
vizą gauti buvo maža forma
lumų: užpildžius trumpą pa
reiškimą konsulate, pasas bu
vo užvizuotas, duodant leidi
mą įvažiuoti ir į Berlyną.

Palyginimui, vizų kainos: 
Ispanų $4.45, šveicarų $3.00. 
švedų 80c., vokiečiui $2.50. 
Turint USA pasą, Šveicarijos 
ar kitos kitos pripažintos 
valstybės jokių vizų nereikia.

J ŠVEDIJĄ

Atėjo rugsėjo 30 j^diena: 
musų išvykimo iš New Yorko 
į Švediją data. Su mano žmo
na, išsiruošti į kelionę yra gan 
keblu. Aš turiu iš anksto pa
sakyti, kad mano žmona yra 
gera moteriškė: ji rūpinasi 
mano gerove daugiau, kaip 
savo, bet ji jau turi tokią ypa
tybę, kad negali išeiti ir į 
trumpą iškylą be poros če
modanų. Ką jau kalbėti, vyks
tant už Atlanto: girdi, nežinia, 
koks bus oras, reikia paimti 
šį, reikia tą. Mums leista vež
tis iki 40 kg., o jaučiu, kad 
jau turime sunkesnį svorį. 
Ponai Ciultes su savo Ramb- 
leriu, kad jo ratai dar jlgai 
be kliūčių suktųsi, nuvežė mus

lėktuvas' užima atitinkamą po
ziciją aerodrome ir tik tada, 
duodant pilną gazą. plėšiusi į 
viršų. Džetų atžvilgiu, tas 
plėšimasis į viršų yra beveik 
vertikalinis. Po poros minučių 
jau esam aukštai ir New Yor
ko šviesos išnyksta.

Lėktuve paprasta rutina: 
informacijos, .patarimai, kaip 
bėdos atveju naudoti oksige- 
nų ir saugumo liemenes. Pra
nešimai per garsiakalbį daro
mi keliomis kalbomis. Pats 
skridimas labai lygus ir pa
togus.

Artėjant rytui ir saulei te
kant, dangus nusidažė vaivo
rykštės spalvomis ir mes jau
tėmės, kaip astronautai erd
vėje, apie 30,000 pėdų aukš
tumoje. ’Anie 1 vai. lėktuvas 
nutupė Glazgove, Škotijoj. 
Tarp New Yorko ir Europos 
yra apie 5-6 valandų laiko 
skirtumas, — priklauso nuo 
krašto.

Visi keleiviai turėjo išlipti, 
nes imant kurą niekam nelei
džiama pasilikti lėktuve. Nuė
jome pasidairyti į škotų suve- 
nirų ir gėrimų krautuves. Nu
siperkam porą Ballantine 
Scotch Whiskey bonkų, kurios 
be muito kaštuoja tik po du 
su puse dob Pigiau grybų!

(Bus daugiau)

Kai Marijona Vindašienė 
praveria akis, yra visiškai 
tamsu, tarsi troboje nėra nė 
vieno lango. Visą rudenį, visą 
žiemą ji atsibunda anksti, ta
čiau ji nepuola prie nesibai
giančių šeimininkės darbų, 
— ji gulį ir galvoja. Kartais 
jai atrodo, kad ji yra rugio 
grūdas, ir n.epaleisdamos4 jį 
spaudžia ir laužo girnos — 
tokios yra jos mintys. Kar
tais ji sapnuoja, kad miega 
pasidėjusi galvą ant vinių — 
ir nepabudusi žino, kad tai 
mintys neatstoja nuo jos ir 
per sapną. Ir dabar jai atro
do, kad ji guli viduryje vieš
kelio sulaužytomis kojomis ir 
negali pasijudinti. Per ją va
žiuoja geležiniai vežimai, 
šliaužia patrankos, ją mindo 
gyvulių ir žmonių kojos, o ji 
guli ir žiuri. Ištisas dienas ir 
savaites guli ji, praeina pas
kutinės spalių dienos, krinta 
lapkričio lietus, šąla gruodis, 
ir taip prieina laikas iki šios 
dienos.

— Kūčios — urnai atsime
na ji. — Šitiek darbo,“rir aš 
guliu. Nuo visokių užsiėmimų 
visi skuba į namus, ir namai 

\ turi būti paruošti.
Ji šypsosi, kai galvoja tai, 

ir atsikelia lengvai, be jokių 
skaudėjimų, kurie nuolatos su
ka jos sąnarius.

Ji užkuria ugnį, paruošia 
veršiukui gėralą, ir dabar ki
toje lovoje pabunda mergaitė.

— Kur teta eini? — sėdasi 
ji išsigandusi. — J tvartus? 
TJe, ne! Aš tuojau keliu.

— Gulėk, —- sako Vinda
šienė. — Gulėk, vaikeli. Tu 
kasdien prisilakstai. Aš visai 
sveika, einu pati pasižiūrėti 
savo bandos.

Ji užsidega žiburį ir apsi
velka vyro kailinukus. Kieme 
pilka šviesa, kaip aguonų pie
nas — diena jau prasideda, ji 
nusėda ant žemės ir trobesių. 
Dideli tvartai yra tušti, kaip 
po maro — tiktai pačiame ga
le girdėti, kaip atrajoja kar
vė.

— Jūsų reikia jieškoti su 
žiburiu, — taria šeimininkė. 
— Jieškoti savo namuose. Štai 
šitaip pasilieka po bolševikų 
atsilankymo.

Veršiukas aštriu liežuviu 
lyžteli jos ranką, paskui pra
deda linksmai čiulpti putrą— 
ir šeimininkė paglosto mažą 
gyvulį jautriai, kaip žmogaus 
kūdikį.

Gausi ir tu. — sako ji kar
vei ir eina į daržinę pašaro.

Kokia stipri ji šiandien jau
čiasi — galvoja ji apie save 
ir dižaugiasi — tąrsi kelios 
vyrų rankos sunkiu kabliu 
plėšia dobilus ir šieną iš kie
tai sumuštų šoninių. Ji pride
da pilnus užėdžius trupančių 
kvapių žolių juodmargei ir 
nuneša pilną regstį į arklidę. 
Ir čia stovi motina — žiuri 
šeimininkė ir svarsto, kiek 
dieną bėra iki to laiko, kada 
reikės ir čia padėti gyvuliui 
atsivesti kumeliuką.

Jus kaip pirmieji gyvu
liai rojuje, — galvoja ji, — 
jus kaip tie. kurie plaukė No
jaus arkoje, išgelbėtieji iš 
tvano — iš jūsų turi kilti nau
jos gyvulių padermės ir at
statyti musų žemės ūkį. Tik- 

. tai reikia išsaugoti jus, tik iš
saugoti.

Tris kartus ji grįžta prie 
šulinio ir pripila jiems van
dens. Paskui eina į vidų ir 

| rūpinasi pusryčiais sau ir

mergaitei. Pavalgiusi ji sako: 
Verute, susiruošk eiti 

pas motiną. Gali pasilikti te
nai per visas Kalėdas.

— Bet kaip jus, teta . . .
— Nesirūpink, tavo motinai 

butų liūdna vienai švęsti. Aš 
pajieškosiu šio to nunešti jai, 
ir eik netrukdama.

Ir kai mergaitė išeina, Vin
dašienė pradeda savo didžiuo
sius darbus. Nuo aukšto iš 
slaptų užkampių ji atneša bal
tų miltų ir paruošia kepti Kū
čių sausainius ir Kalėdų py
ragus. Ji neša grybus ir uo
gas, ’ neša šeimininkės rūpes
čių ir taupumo vaisius ir ruo
šia viską šio vakaro vakarie
nei. Paskui prasideda grindų 
plovimas, reikia nušveisti sta
lą ir suolus, nuplauti langų 
stiklus, kad pro juos galima 
butų toli matyti.

Ima brėkšti, pamažu prade
da temti, ir ji vis dirba nepa- 
vargdama ir neilsėdama. Pa
galiau ji gali nusiprausti pa
ti ir apsivilkti geriausius šven
čių drabužius. Po šito ji tik 
užkabina ant langų užuolai
das, pakloja ant stalo šieno ir 
tiesia staltdegtę. Ji dvelkia 
skrynios ir audeklo kvapu ir 
spindi iš - baltumo. Paskui ji 
išeina už jaujos ir prilaužo 
eglių ir pušų.

— Kiap gerai, —- sako ji 
sau, — kaip gerai, kad mes 
gyvename miške ir toli nuo 
plentų. Kaip gerai, kad ima 
snigti — tokį vakarą ramiai 
galima laukti švenčių, niekas 
svetimas neišdrįs artintis į to
kią nuotolią vietą.

Dabar bereikia tiktai viską 
sudėti ant stalo, galvoja ji, 
ir sukrausto valgius ir indus. 
Prisitraukia dar vieną suolą 
— šeši žmonės gali čia lais
vai sėdėti prie to stalo, ir ji 
kiekvienam paskiria vietą, 
prisimena kiekvieno vietą. 
Uždega didžiąją lempą, į ug
nį dar prideda pagalių, ir vi
sa troba švyti, nėra nė vienos 
tamsios dėmės. Tuomet iš 
spintos išima užpemykščią 
plotkelę ir padeda viduryje 
stalo. Ir atsisėda pati laukti. 
Už šventųjų paveikslų kvepia 
pušų šakos, kvepia trapus

šienas ir staltie^, ir valgiai
— ant suolo murkia katinas, 
ir po stalu alsuo ja šuo. Yra 
labai ramu, tiktai spragsi ug
nis ir už lango šlama sniegas
— ji žiuri j duris ir laukia.

— Laikas, — mano ji, — 
laikas pradėti šventąją Kūčių 
vakarienę. Kur Jie taip ilgai 
gaišta ?

Pirmasis įeina vyras, Ka
zimieras Vindašius, ir sėdasi 
šalia jos. Ji linguoja galvą ir 
neatsižiuri į jo veidą, protin
gą ir gerą, neatsižiuri, nors 
jų vaikai galėtų vaikų turėti.
— Širdis nepražilsta nei 
raukšlėjasi, yra pasakęs jis, 
kai svetimi stebėjosi jų mei
le. Taip, dabar jis atsisėda ir 
tuojau įeina Danutė. Ji liek
na, kaip lino stiebelis ir be 
pertraukos šypsosi. Ir ji, ir 
tėvas, abu jie pavargę ir su
dulkėję.

— Aš nesistebiu, kad jus 
pavargę, — sako motina, — 
kad jus apiplyšę ir beveik ba
si — juk iš Sibiro toks ke
lias. Bet ar mano ašaros ne
nuplovė jūsų dulkių, ar mano 
vaitojimai nenudžiovino jūsų 
prakaito? Dieve mano, kaip 
jus nepasikeitėte, nors nere
gėjau jūsų ketverius metus. 
Vis čia buvo svetimų žmonių, 
mes samdėm darbininkus — 
visą laiką troba buvo pilna 
balsų, o jus nepasirodėt. Ar 
jus atleidote man, kad nema
čiau jūsų išvykstant, kad ne
važiavau drauge? Kam jus 
tada nuvežėte mane į ligoni
nę su sulaužyta ranka, kodėl 
jus nepasiėmėte manęs pake
lėje? Kodėl aš sugrįžau į 
tuščius namus? Bet, gal but, 
to ir reikėjo, kad likčiau 
čia ir laukčiau jūsų, kad jū
sų grįžimas nebūtų toks bai
sus, koks buvo mano, kada 
pasveikusi parėjau namo. 
Grįžau penktadienį, o sekma
dienio rytas išgelbėjo daugelį. 
A_ch, kodėl jus n< galėjote už
trukti tas tris dienas, nagais 
įsikabinti j sieną, į geležis, ir 
sulaukti. Kodėl negalėjote iš
bėgti į mišką, kaip Stasys, 
kodėl nebuvote Kaune, kaip 
Vytautas ir Stepas?

Dabar j trobą įeina Stepo

nas ir sėdasi prie Danutės — 
dvynukai sėdi šalia vienas 
kitu, panašus ir jauniausi iš 
šeimos. Jo balti marškiniai 
prasegti, ir kaklę didelė tamsi 
dėmė.

Ach, kas iš to, kad tu 
buvai ne Žemaitijoje, kad tu 
buvai mieste ir tavęs nesu
gavo, — sako, motina. — Ko
kios gležnos jūsų rankos, 
jus vaikai, moksleiviai, ir jus 
pakėlėte prie pečių šautuvus, 
plėšėte iš rusų tankus, gynė
to fabrikus. Ir mirėte. Taip, 
tavo žaizda sausa, žemė nu
valė kraują, tėviškės 'žemė
— juk dėl jos užmiršote, kad 
žmogus greitai miršta — tu 
juk dar nieko nežinojai apie 
tėvą ir seserį, tai nebuvo ta
vo paties kerštas. Ar tau ne
šalta gulėti po ta žeme su ši
tais plonais marškiniais? -Juk 
aš nežinau, kurioje vietoje tu 
guli, nors ir aplankau jūsų 
bendrus kapus. Ar neišardė 
dabar jų tie žvėrys, ar lei
džia jums ilsėtis?

Ji apsižvalgo, kad priešais 
ją sėdi Vytautas, sėdi jos 
vyriausias sūnūs, gydytojas
— ir pasididžiavimas ir 
džiaugsmas apima ją.

— Kaip gerai, kad tu pa
klausei musų ir pasitraukei 
laiku. Tu buvai laimingesnis 
už Stepą ir birželyje išlikai 
nuo kulkų, tačiau jie bųtų 
suradę dabar tave, butų su
radę. Tu nenusinešei tuščių 
delnų ten, kur tave priglaudė, 
tu sugydai žaizdą ir išpiauni 
pavojingą, mirusį kaulą. Tu 
tvirtini save ilgesyje ir sve
timoje žemė je, kad grįžęs ga
lėtum nešti paguodą ir gydy
ti sužeistą žemę. Kaip gerai, 
kad -tu paklausei ir pasitrau
kei laiku. Bet Stasys to jau 
begalėjo padaryti. Kur jis da
bar gaišta? — klausia ji ne
ramiai ir žiuri į duris. — Jis 
nesuspėjo ir, galimas daiktas, 
kad jis ir nenorėjo suspėti. 
Jis kalbėjo, kad čia turi likti 
vyrų, kurie butų teisėjais sa
vo žemės pardavikams ir 
slapta baime svetimiems atė
jūnams. — “Mes busime to
kie — kalbėjo jis, — kurie 
krinta kaip plyta nuo kiek
vieno namo, kaip žemė, kuri

prasiveria, uždėjus koją, kaip 
slaptas liūnas. Jie nematys 
musų ir amžinai bijos, ir 
daug bus išgelbėta dėl jų 
baimės.” Jis kalbėjo, kad ir 
aš turiu gelbėtis svetur, bet 
jus suprantat, kad aš negalė
jau. O jeigu iš ištrėmimo at- 
varys jus prie sunkių darbų 
čia? O jeigu aš savo buvimu 
galėsiu apginti nors vieną 
medį, nors vieną gyvulį? Ar
gi aš neišslėpiau jų? Argi aš 
užleidau nors vieną ūkio dar
bą, suvėlinau jį, nors esu tik 
viena su giminaite? Gal but, 
pavasarį aš nebeturėsiu kur 
dirbti, gal but, jie atims že
mę — tačiau pavasaris yra 
stebuklų metas, ir mes gali
me būti išgelbėti. Nepykite, 
kad aš likau. Jis verčia jus 
laukti, nes negalima paliesti 
plotkelės, kol nėra visi susi
rinkę. Gal but, mes pagiedo
sime ką nors kalėdiško tuo 
metu?

Kai motina šitai pasako, 
visi sėdintieji ' už stalo ima 
giedoti šventą bernelių gies
mę. Iš pradžių ji gieda drau
ge, o paskui tiktai klausosi — 
jų balsai yra tokie skardus 
ir gražus, kad ji pradeda 
verkti. Ir urnai viduryje 
giesmės kažkas lauko pusėje 
uždaro vieną, antrą ir trečią 
langinę. Iš po stalo pašoka 
šuo ir urgzdamas puola į du- 
duris. Ir durys atsiveria.

— Mama, — taria tyliai 
įėjęs Stasys. — Kaip tu ne
atsargiai sėdi prie tokios di
delės šviesos? Kas žino, kas 
čia dabar gali valkiotis?
~ Tu nutraukei jų giesmę, 

—. sako ji priekaištingai, ir 
kai mato jo nustebusį žvilgs
nį, prideda: — Tėvas ir visi 
buvo čia atėję, tik tavęs 
truko.

— Mama, — šnibžda ji^ 
išgąstingai, ir tada ji nusi
šluosto akis ir atsipeikėja.

— Kaip stipriai ir keistai 
aš regėjau juos savo minty
se, — sako ji. — O tu esi 
man vienas, vienas... Ir stai
ga ji išbąlą: — Kieme snin
ga, o tavo kailiniai visiškai 
sausi — taip pat esi tiktai 
šmėkla.

— Seniai nusigiedrijo, —

_________________9

kalba jis ir bučiuoja jos ran
ką. — Aš esu gyvas, gyvas, 
barzdotas ir alkanas. Ęsu 
stiprus ir sveikas, mama.

Ir dabar ji iš naujo nusi
gąsta:

— Kaip tu atsiradai čia, 
kaip tu nebijai?

Jis užgesina lempą, užka
bina duris ir įmeta į ugnį 
malkų. Šitoje priebhmdoje jis 
sėdi šalia motinos ir valgo. 
Paskui pasakoja, kaip netoli 
čia laikėsi su dvejetu draugų 
ir negalėjo ištverti, neužėjęs 
namo.

— Ir nesibijok, mama, aš 
visuomet budžiu. Ir kaip toli 
benueičiau, aš visuomet ži
nau, kaip tu gyveni, ir visuo
met grįšiu laiku.

Jie pasėdi valandą, kitą, ir 
jis sako: ,

— Eisiu.
Ji tylėdama išeina iš tro

bos, ir grįžta rankose* laiky
dama baltus drobinius marš
kinius. '

— Persivilk, — sako ji, ir 
ištiesia vienus ant ,suolo ša
lia jo.

Ir ji kloja į maišelį dar ir 
dar baltinių, renka nuo stalo 
valgius, išeina ir grįžta su 
pilnomis rankomis, ir viską 
deda į maišą. Ant viršaus už
deda plotkelę ir parodo mai
šą sunui:

— Tavo draugams.
Ji išlydi jį — yra žvigu- 

liuojanti skaisti naktis, ir jie 
eina pro vartus. Valandėlę 
jis stabteri ties tvartų duri
mis: lengvai subliovė ^veršiu
kas*, ir toliau suprunkštė 
arklys.

— Vidurnaktis, — sako 
motina, — jie kalbasi. Bus 
laimingi metai, jeigu gyvuliai 
kalbasi per Kučias.

Ji skubiai bučiuoja jį ir 
grįžta. Ant slenksčio sustoja 
ir pažvelgia atgal — tačiau 
toliau juoduoją miškas, v ir 
žemai yra sniegas — nieko 
kito ji nemato, nieko. Paskui 
ji pakelia akis į viršų:

Kiek žvaigždžių, — sako ji, 
— kiek žvaigždžių — bus 
vaisingi metai.

Chicagietis, Bronius Kvik
lys, yra parašęs retą knyga 
“Musų Lietuva”, su istorinių 
vietų aprašymais. Ją išleisti 
yra pasiryžęs J. Kapočius, L. 
Encikl. leidėjas.

Knygoje yra labai plačiai 
ir vaizdžiai aprašyti gyvento
jai, jų kultūros apraiškos, re
ligijos ir 1.1. Be to, veikla, 
susijusi su aprašoma vietove, 
padavimai, pasakojimai, dai
nos. Ypatingai daug dėmesio 
skiriama didingos praeities 
liudininkams: piliakalniams,
pilkapiams, milžinkapaims ir 
etnografiniams paminklams, 
archeologijos tyrinėjimams ir 
t t.

Tokia knyga yra reta, svar-
bi ir reikalinga. Tokios mos 
neturėjome net nepriklauso
mybės laikais. Niekas apie 
tai nebuvo susirūpinęs. Tiesa, 
buvo išleista keleto miestų ir 
apskričių monof rafijos. Ta
čiau išsamesnio bei platesnio 
veikalo, kuris ajtimtų viso? 
T Jotu vos žemes, visai nebuvo

KNYGA
išleista.

Prieš šimtą metų Lietuvos 
vietovių aprašymą yra išlei
dęs lenkų kalba M. Balinskis. 
Taip pat yra rašę rusai bei 
vokiečiai. Tačiau jųjų apra
šymuose žinios buvo dau
giausiai tendencingos. Kiek
vieną vietą tempė ant savo 
kurpalio: vieni įieško jo kas 
rusiška, kiti — kas vokiška. 
Skaitant tuos leidinius gau
davosi įspūdis, kad Lietuvos 
teritorijoje daugumoje gyve
no lenkai, rusai, vokiečiai.

I IJetuvių lyg nebūta.
ši reta knyga bus itin svar- 

bi lietuviui visais a*žvilgiais, 
nes ji atskleis vaizdą apie bu
vusią ir esamą Lietuvą.

H Lft ZEMAITF

40 METŲ NUO ŽEMAITĖS MIRTIES

Knyga buvo rašoma su di
deliu pasišventimu ir kruopš
tumu ištisus kelis motus. 
Kaip retenybę kiČ^vTonas lie
tuvis privalėtų užsiprenume
ruoti ar pas leidėją, ar pas 

I autorių. Br. Kviklys, 5747 S. 
j Campbell Ave., Chicago 29, 
I Ill. Pov. Dirk is

Šiame gruodžio mėnesį su
kako 40 metų nuo didžiosios 
Lietuvos rašytojos Žemaitės 
mirties.

Žemaitė, galima sakyti, yra 
vienintelė ir nepakartojamai 
savita musų rašytoja, kuri 
brangi mums ne tik kaip gili 
ir šviesių nuotaikų kūrėja, 
bet ji dar svarbi, kaip pradi
ninkė realistines krypties mu
sų literatūroje. Iki jos buvo 
vyraujanti romantikų ar net 
jautriųjų sentimentalistų sro
ve. Žemaitė savo* raštais, ku
rie nuo jos pirmojo rašinio

iki paskutinio buvo vienodai 
aukšto lygio, pasirodė, kaip 
realaus, tikro, nepagražinto, 

mepasanldinto gyvenimo vaiz
duotoja. Žemaitės įtaka visai 
lietuvių literatūrai buvo neiš
pasakytai didelė. Galim taip 
išsireikšti, kad Žemaitė savo 
pasirodymu davė toną, įtaigo
jo savo kūryba po jos pasiro
dantiems rašytojams. Žemai
tė tuo budu pradėjo naują 
barą musų literatūroje. Musų 
žodinė kūryba Žemaitės įta
koje įgavo tvirtumą, pasiekė 
jau tolygų laipsnį, kaip kitų

tautų tuometinė literatūra..
Visų brangiausia, kad Že

maitės raštuose nerasi dirbti
nių sugalvojimų, gražbilystės 
papuošalų, bet turi galimumą 
pasigrožėti saikiu, tiksliu ir 
santūriu tikrovės pavaizdavi
mu.

Žemaitė rašė tai, ką pati 
gerai žinojo ir dalinai tur but 
išgyveno. Gal todėl jos raš
tuose ypatingai ir pakartoti
nai pavaizduojama musų kai
mietės moters, motinos sun
kioji dalia.

Žemaitės raštai jau išban
dyti per ilgą laiką, niekad ne
sensta, o nuolat įgauna vis 
tvirtėjančios reikšmės. Iš jos 
raštų kuklių savo apimtimi, 
bet sudarytų iš tvirčiausios 
kūrybinės medžiagos, mes ga
lime ir turime gražios progos 
pasimokyti. Kaip šiandien pa
čioje Lietuvoje, taip lygiai 
kituose kraštuose išblaškyti 
lietuviai vis ir vis grįžta prie 
Žemaites. Jos brangusis pali
kimas tai musų didžiausias 
turtas, kuriuo privalu naudo
tis savo tautos kultūriniame 
darbe. lietuvių tauta išgyve
no didelius sukrėtimus, susi
darė naujos nuotaikos, pasi
rodė nauji vardai musų rašti
joje, bet Žemaitė, kaip buvo, 
taip ir pasiliks visiems lai
kams kiekvienam lietuviui vie
nodai brangi, artima ir kilni 
musų žmonių, visos musų ša
lies gyvenimo įamžintoja.

Žemaites kūryba musų tau
tinių jėgų palaikymui yra 
kertinis akmuo ir didžioji at
rama.

P. Trvd.

liejo Pr. Gaidamavičiaus 
knyga “Didysis nerimas”. Tu
ri 297 puslapių.

Paskutinis Ženfaitės kūrinys

Bėdos, bėdos — ne Kalėdos, 
ateis Kalėdos —bus tos pa
čios bėdos.

Niekas taip nelaukiė Kalė
dų, kaip musų Juozukas. Bet 
ir buvo ko laukti; juk tai me
tų galas, galas jo tarnybos 
Baltaragiui už piemenį.

Vasarą dar pusė bėdos; pa
žadino rytą, atsikėlęs dar 
pusmirkomis snausdamas, at
kelia diendaržio vartus, nerei
kia nė niūkti, galvijai patys 
išeina, pasitrina patvoriais ir 
traukia į ganyklas. — Juozu
kas kiūtina paskui. Karvėms 
priėdus, atsisėdęs ant kupsto, 
nosį pastatęs prihš saulę — 
snaudžia sau.

< Nereikia jam gulti, jis la
bai maka sėdom miegoti; 
nors pakrypsta, pasišlieįa tai 
į vieną tai į kitą pusę, bet 
niekuomet nonų virsta žemėn, 
— vis atsigriebia atgal.

Išgena ir daugiau piemenų, 
pradeda sukauti, ubauti, bal
siai kalbėti, išbunda Juozukas 
ir jaučiasi jau išmiegojęs. 
Banda užėdusi pradeda stovi
nėti, piemenys pusryčio lai
dosi

Atėjus Juozuko eilei, bėg
damas namo prie šulinio nu
siprausia lovyje burną, eina 
į vidų valgyti. Po pusryčio 
išeidamas įsikiša dar duonos 
priešpiečiui, o pietų včl pasi
leidžia pavalgyli.

Užėjus karščiams — pra
deda pokaityje namo ginti. 
Tuomet Juozuką prikelia dar 
saulei netekėjus Išginęs gano 
jis ligi priešpiečio, kol karvės 
ima zylioti ir Ūkia namou

Tuomet Baltai įgienč iš va

karo palieka Juozukui prieš- 
pusrytį: stalčiuje — randa jis 
lašinių ar mėsos šmotelį, ar
ba sūrio gabaliuką, pasiima 
duonos kiek nori ir nešasi į 
bandą, išalkęs užsikanda, • o 
galvijams perzyliavus pusryti 
pavalgo. Jei nori eina gul
ti, o tankiai prižiūri vaikus, 
su Petrike pažaidžia, Joniuką 
panešioja, ar lopšyje pasupa. 
Už tai mama Juozuką myli, 
tankiai gerą kąsnelį pakiša, 
galvą ištrenka, iššukuoja, 
marškinius baltus duoda per
sivilkti ir duonos į bandą neš
tis nesigaili. »

Baltaragis taip pat, blogo 
žodžio Juozukui nepasako, 
kartais tik pagražoja: — Tu 
neraižyk karvių... pamatysi, 
kaip atėmęs tau botagą, su
kaposiu.

Juozukas šeimininkus — 
mama Ir tėte vadina, kad Pe
trike su Joniuku kitaip neva
dintų. Senį Baltaragj irgi se
nučiu vadina.

Vasarą, kol bandą ganė — 
pusė bėdos bet rudeny priri
šus gyvulius, susirinkus vi
siems j vidų visokių bėdų at
sivėrė. Daugiausia jam paėdė 
ta samdytoji mergaite Marė. 
Nespės Juozukas pasirodyti, 
tuoj paleis gerkle:

— Juozuk! žabarų nėra, — 
sukurk ugnį. — Juozuk! par
nešk vandenio, — Juozuk! 
skubėk bulves skusti, esti ne
gausi... uždaryk kiaules, su
varyk žąsis, palesink vištas.. 
Juozuk ir Juozuk — varinėja, 
nė atsikvėpti neduoda. O jau 
prie ugnies -— nė ištolo. No
rės Juozukas pasišildyti tuoj

Marė:
— Šalin nuo ugnies! puo

dus pridulkinsi, su pelenais 
nori ėsti ... — Jei greitai ne
pasitrauks ir į kuprą gaus 
niuksą. Vandens prireikė, 
parnešti — varomas Juozu- 
zukas nepaskubės išeiti, tai 
sykiu su kibiru už durų iš
mestas atsidurs. Vakarais 
virtuvėje nėra jam vietos, o 
troboje — kitos bėdos: kaip 
tik Juozukas į vaikus, nori 
pažaisti, tuoj senutis:

— Na Juozuk) Kaip einasi 
su poteriais, prisakymais? 
Kas tie septyni sakramentai, 
ar žinai nors ' vieną? Kokie 
didieji “griekai”, ar besuskai- 
tai? Koks griekas tingėti 
Dievą garbinti? Sukalbėk “po 
nutrotijimo dūšios”... Kas ta
ve apšvietė? Kuomi apšvietė? 
Kas atpirko? Kas buvo par
davęs Kame pirmieji tėvai 
gyveno? Ir daug, daug tokių 
klausimų.

Ir atsakinėk tu seniui! — 
Kamantinės iš katekizmų ir 
iš visokių įsakymų. Gerai turi 
pamislyti, kaip atsakyti, o ne
įtiksi tuoj kimba ausį nusuk
ti... Nešutysi su seniu, jis no
ri ir Petrikę jau mokinti, bet 
mama dar neleidžia.

Dieną Juozukas išeina j 
kūtes: kratinį krato, galvijus 

I girdžia, apėjęs gyvulius, ža
barus kapoja... Jei nešalta 
randa sau koki nors darbą, 
bet kada šalta, susirietus rei
kia bėgti j vidų, arba vaka
rais, tas senis ir Marė, taip 
paėda, net Juozukas išsižio
jęs laukia Kalėdų.

Būtinai aumanč’ nebegrįžti 
kitiems metams; kad ir grą
žintų negrįš vien senučio 
ir Marės. Mama gera ir tėtis 
geras, Jonas samdytas ber
nas taip pat geras, vedasi į

kamarą gulti, nakti patalus 
nusispardžius apkloja... Bet 
su Mare ir genučiu — gyvos 
bėdos... Ateis Kalėdų antra 
diena, atvažiuos tėvelis, Juo
zukas papukšt! ir išlėks, nuo 
visų poterių, katekizmų ir 
nuo tos pikčiurnos Marės at
sikratys... Vat! Kuomet gi 
tos Kalėdos ateis?

Sykį Juozukas paklausė Jo
no: kiek bėra laiko ligi Ka-. 
ledų?

Jonas pagalvojo, pirštais 
paskaitė: — Rožancava, Visi 
šventi. Adventas... Dar dvyli
ka savaičių — pasakė.

Juozukas nubėgęs į kūtę 
įsibrėžė kreida į duris dvyli
ka kobiniukų. Kaip tik savai
tė išeina, vieną kobiniuką iš
trina; kita išeina — vėl iš
trina kitą, vis mažiau kobi- 
nukų belieka, mažiau savais 
čių ligi Kalėdų. Jau aštuo- 
nios, jau penkios, jau trys!.. 
Juozukas šokinėja žiurėda 
mas į kobiniukus... dar viena 
ir pusė savaitęs.

Vieną vakarą tėtė raukė 
nagines. Paraukęs metė Juo
zukui tardamas:

— fte nagines, tau parau
kiau, bus lengviau po sniegą 
braidyti, negu su klumpėmis. 
Darysime alų, bus daugiau 
darbo prieš šventes...
— Ar jau Kalėdos — šokosi 
Juozukas — juk dar pusan
tros savaitės?

•— žioplas tu! — užkirto 
Maro — penkios dienos bėra...

— Je! Kodėl mano dar pu
santro kobiniuko duryse. — 
Visi ome juoktis. — Nemokė
jai suskaityti!

Nors prisijuokė, bet Juozu
kas labai nudžiugo, kad Ka
lėdos greičiau priėjo, ne kaip 
jo kobiniukai nyko.

(Bus daugiau)

*«



T E V Y N R Gruodžio 22, 1961

MIRĖ STASYS BUTKUS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
ALT VYKDOMOJO KO

MITETO POSĖDIS
HALF DIREKTORIŲ 

SUVAŽIAVIMAS

Gruodžio 8 d. įvyko ALTo 
Vykcį Kum. posėdis. Dalyva
vo: L. Šimutis, E. Bartkus, 
Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidy- 
la.

Išklausytas ALT sekr. Dr. 
P. Grigaičio pranešimas apie 
įvykusį lapkričio 19 d. Joint 
Baltic American Committee 
posėd) Chicagoj.

Apsvarstytas Joint Baltic 
American Committee pirmin. 
prof. P. P. Lejins praneši
mas, kad gruodžio 12 d. Val
stybės Departamentas sutiko 
priimti Baltijos Komiteto at
stovus su atitinkamu pareiš
kimu tų kraštų išlaisvinimo 
reikalu ir po to, tą pačią die
ną bus Willard viešbutyje 
spaudos konferencija.

Nutarta dalyvauti Baltijos 
kraštų delegacijos vizite V. 
Departamente ir spaudos kon
ferencijoje. Dalyvauti pavesta 
pirm. L. Šimučiui ir sekr. Dr. 
P. Grigaičiui.

Apsvarstytas taip pat kvie
timas Free Europe Komiteto 
pirm. Richardson dalyvauti 
lapkričio 11 d. New Yorke

Gruodžio 16 d. Brooklyne 
įvyko Balfo direktorių suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 
daugiau 20 direktorių arba jų 
pavaduotojų. Buvo atvykusių 
iš gana tolimų miestų.

Suvažiavimo centro dėmesiu 
buvo lėšų telkimo problemos 
Balfo skyriuose ir šalpos dar
bai bei galima jų reorganiza
cija Vak. Vokietijoje.

Padaryta reikšmingų nuta
rimų, išklausyta ir priimta 
Revizijos komisijos raportas.

SLA 134 kuopos sveikinimas
Kalėdų švenčių ir Naujų 

Metų proga širdingai sveiki
nam SLA Pildomosios Tary
bos narius, Tėvynės redakci
jos štabą, visus centro tar
nautojus ir bendradarbius.

Visiems linkime sveikatos ir 
ištvermės savo pareigose, 
ypač Lietuvos laisvinimo dar
be.

SLA 134-ta Mfderų Kuopa
Čia pridedu 10 dol. čekį 

“Tėvynės” fondam
K. Katkevičienė,

STASYS BUTKUS,
Vyčio Kryžiaus Kavalierius

Pirmasis atgimstančios Lietuvos karys savanoris

Chicago, Illinois ,
SLA 134-ta Moterų Kuopa
Gruodžio 1 d. SLA 134 Mo

terų Kuopos narės, susirinku
sios gražioje nuotaikoje atli
ko šiuos darbus: Paaukota 
Vaikų Paralyžiaus Institutui 
10 do., skautams 10 dol., Ka
ro Veteranams Kalėdų dovana 
15 dol.

1962 metams kucpos valdy- 
bon išrinkta: pirmin. Elena 
Cižauskienė, vice pirm. Petro
nėlė Senulienė, protokolų rast. 
Birutė Jezavitienė, finansų 
raštin. Kristina Austin, iždo 
globėjos — K. Jakubauskienė 
ir E. Buchinskienė. Kuopos 
daktaras — Dr. S.^Biežis. Šei
mininkės: M. Baronienė ir P. 
Mališauskienė. Revizijos kom. 
— Irena Protas, J. Gulbinienė, 
K. Katkevičienė. Garbės paly
dovės: E. Cižauskienė, P. Se
nulienė, M. Baronienė. A. Bov- 
shienė, K. Jakubauskienė, D. 
Petrol.

*• SLA 6-tos apskr. delega
tės: K Austin, O. Biežienė, 
E. Buchinskienė, E. Cižaus
kienė, J. Gulbinienė.

Kalėdų ir Nauių Metu šven
čių proga pasveikinta Naujie
nos, Sandara ir Tėvynė.

Musų globėja p. E. Rudaus- 
kienė, Hollywood svetainės 
•savininkė, švenčių proga, kuo
pai įteikė brangią dovaną, 
sveikindama visas nares, už 
ką visos labai širdingai dėko-

Meilus, J. Prapuolenis, S. Vai
čiūnas, M. Varneckas ir V. 
Tursa. $4.00 — K. šeštokas. 
Po $3.00 — L. ir V. Valentu- 
kevičiai ir J. Masteika. Kiti 
aukoju po du dolerius ir ma
žiau. Balfo Lindeno skyriaus 
valdyba visiems aukotojams 
reiškia didžiausią padėką.

Kadangi šelpiamųjų skai
čius ne mažėja, o didėja, tai 
valdyba tikisi, kad dosnus 
musų aukotojai ir šiais metais 
nepašykštės aukų vargstan
tiems šelpti.

1962 m. piniginis ir drabu- J 
žiu vajus prasidėsjo gruodžio , 
17 dieną.

BALF Lindeno skyriaus 
valdyba

tokie svečiai kviečiami ir 
lauktini.

Visi nariai prašomi susirin
kime dalyvauti.

ŠIA 135 kp. valdyba

Lowell, Mass.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks sekmadienį, sausio 7 d., 
3 vai. po pietų, paprastoj vie
toj. Visi nariai ir narės malo
nėkit susirinkime dalyvauti.

Pradėsim Naujus Metus 
draugišku pobūviu prie kavos 
ir užkandžių.

Visus kviečia valdyba.
L. Petkevičius,

Sekret.

tautybių atstovų pasitarime. 
Jame dalyvauti įgaliota In
formacijos centro direktorė 
M. Kižytė.

ALT Vykd. Komitetas

NAUJAS LIETI VOS LAISV. 
PREZIDIUMAS

Lietuvos Laisvės Komitetas 
kas metai perrenka savo val
džią. Pernai buvo išrinkta 
lapkričio pradžioje. Šiemet 
buvo perrinkta gruodžio 4 d. 
Pirmininku perrinktas V. Si
dzikauskas, sekretorium dr. 
A. Trimakas, iždininku M. 
Brakas

Dainininkė Lionė Juodytė, 
daugeliui žinoma savo daino
mis iš lietuviškų plokštelių - 
rekordų, gruodžio 26 d., 10:30 
iki 11 vai. ryto dalyvąus Na
tional Broadcasting Co. New 
Yorke televizijos programoje. 
Jos metu . solistė L. Juodytė 
padainuos keletą lietuviškų 
dainų.

jame.
Po susirinkimo, pagal kuo

pos tradicijas, gimtadienio 
proga, buvo pasveikintos su

Po kelių, metų didesnio ne
galavimo, širdies smūgio iš-

bene 40 metų buvo “Kario” 
redakcijos nariu.

Springfield, Illinois
SLA 275 kp. svarbus susi

rinkimas kviečiamas sausio 7 
d., 1962 m., toje’ pačioje vie
toje ir tuo pačiu laiku. Val
dyba prašo visus tame susi
rinkime dalyvauti. Bus valdy
bos rinkimai ir turime aptar
ti svarbius reikalus.

Butų labai gerai, kad atsi- 
vestumėt naujų kandidatų 
prirašyti į SLA 275 kuopą.

V. Šimkus,
Koresp.

Egyptėnai kalendorių įve
dė 4241 prieš Kristą.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME •

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Raikalų vedėjas • /

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Philadelphia, Pa.

Aleks. Gugevičiutė - Herr- 
man n, Brazilijos lietuvaitė 
nuo lapkričio 13 d. iki gruo
džio 20 d., 10 Rockefeller 
Plaza, Brazilian Center, New 
Yorke, turėjo savo kurinių— 
meniškai išsiuvinėtų portretų 
parodą. Jos kuriniai, išsiuvi
nėti žymių asmenų portretai, 
kėlė lankytojų tarpe nemažą 
susidomėjimą. Musų tautietė 
iš Lietuvos į Braziliją yra at
vykusi 1927 metais.

New Y'orko lietuviai Tautos 
šventę — Vasario 16-tą yra 
numatę minėti vasario 18 d., 
sekmadienį, Webster salėje, 
Manhattan. Minėjimo ruoši
mu rūpinasi vietos ALTo sky
rius.

A. Andriulionis, SLA 308 
kuopos pirmininkas, praėju
sią savaitę buvo atvykęs iš 
Bostono į New Yorką daly
vauti BALFo direktorių su
važiavime. Ta proga A. And
riulionis lankėsi SLA. centre, 
kur pasikalbėjo Susivienijmo 
reikalais. •

Paketėlių siuntimo agentū
ra, vad. Dr. O. Labanauskai
tės, nuo Naujų Metų atidaro 
savo kontorą 370 Union Avė., 
netoli Grand St., Brooklyne.

Vincas Alksninis, SLA na
rys ir žinomas veikėjas iš 
New Haven, Conn., praėju
sios savaitės pabaigoje su 
žmona ir marčia, buvo atvy-

SVARBUS KLAUSIMAI . . .
(Iš 1 pusi.)

giu buvo Jugoslavijos atve
jis. Dar mažesnės reikšmės— 
Albanijos atvejis. Kremliaus 
spaudimas Berlyno klausimu 
siekia įtvirtinti savo agresijos 
padarinius visoje Rytų Euro
poje. Vakaruose kai kieno ke
liama mintis, kad tam tikro
mis sąlygomis NATO galėtų 
susiprasti su vadinamo Var
šuvos Pakto dalyviais, yra ne 
tik priešinga teisei, teisingu
mui ir Vakarų tarptauti- ! 
niams -įsipareigojimams, bet 
ir teisingai suprastiems jų pa
čių interesams, nes negali bū
ti patvarios taikos, paneigus 
apsisprendimo teisę Centro ir 
Rytų Europos tautoms. Dek
laracija 5 baigiama atsišauki
mu į Vakarų galybes, kad jos, 
jausdamos savo atsakomybę 
žmonijai ir istorijai, pradėtų 
ryžtą prieš kėslus, o, atsi
žvelgdamos į sovietų provoka
cijas, pateiktų savo konkre
čią visuotinės taikos laisvėje 
programą, paremtą tautų ap
sisprendimo teise.

tiktas, 1961 m. gruodžio 11. 
dieną Brooklyn, N. Y., būda
mas 64 metų amžiaus, pasi
mirė žemaitis Stasys Butkus. 
Savo išvaizda S. Butkus bu
vo toks smulkaus sudėjimo, 
kuklus, tylus, tačiau jo nu
veikti darbai Lietuvai at žy
mėtini, kaip labai gražus pa
vyzdys visam tam, kas lietu
viams yra brangu ir artima.

Ypač žemaičiai gali didžiuo
tis savo sunumi, kilusiu iš 4 
Kurtuvėnų miestelio, Paduby
sio valse., Šiaulių apskr.

Augęs nepasiturinčioje šei
moje, Stasys Butkus iškilo 
Lietuvos padangėje, kaip žmo 
gus, kurio širdis plakė vien 
musų tėvynei Lietuvai. Ir tai 
buvo įrodyta ne • žodžiu, o 
darbu, žygiais.

Kada atgimstančioj] Lietu
va kvietė vyrus tėvynės' gin
ti, Stasys ‘ Butkus buvo pir
masis užsirašęs eiliniu karei
viu — savanoriu. *■

Vien tai, kad Stasys But
kus yra vienas iš vadinamųjų 
Gedimino kalno vyrų, kurie 
pirmą kartą iškėlė lietuvišką 
vėliavą Gedimino pilyje Vil
niuje, daug ką byloja.

Užgimęs būti žurnalistas, S. 
Butkus daug ryškių pėdsakų 
paliko Lietuvos spaudoje. Jis

gražiomis dainomis ir pavai
šintos skaniais užkandžiais 
Eva Ensen, A. Valančius, B.

Posėdžiuose apsilankė ir žo
dį tarė kongresmanai S. Hal
pern, S. B. Derounian, Tarp-
tautinės Žmogaus Teisių Ly
gos pirm. R. Baldwin, Chilės 
ambasadorius prie JT L. V. 
Lerraine, Laisvosios Europos 
Komiteto prez. J. Richardson 
ir vice prez. B. Yarrow’. AL 
stovų Rūmų Užs. Reik. Ko
misijos Europos Reikalų Pa- 
komisio pirm. E. F. Kelly, 
sveikindama seimą, pranešė 
reikšmingą įvykį, kad yra su
darytas Atstovų Romuose* 
Specialus Pakomisis Paverg
tosios Europos Valstybių Rei-

kęs j New Yorką. kalams.

Ansonia, Conn.
Gruodžio 10 d., Vyčių pa

talpose buvo SLA 66 kp. me
tinis susirinkimas, kurį vedė 
pirm. S. Bujanauskas. Sekret. 
A. Kasparavičiui perskaičius 
protokolą, svarstyta kuopos . 
reikalai.

Kuopos delegatai. O. Cap- 
linskiehe ir S. Trapkauskas. 
raportavo apie SLA 4 apski.J 
suvažiavimą. Raportai priim
ti. Taip pat fin. sekr. J. Ra
dzevičius pranešė, kad visi li
goniai pasveiko.

Šis susirinkimas šių motų 
buvo paskutinis. Rinkta kuo
pos valdyba. Pirm. S. Buja
nauskas, vice pirm S. Trap- 
kauskas, fin. sekt, ir organiz. 
J. Radzevičius, protokolų sek
ret. A. Kasparavičius, iždin. 
ir korespondentas J Marčiu
lionis, iždo grobėjai O 
Čaplinskienė ir C. Strimaila, 
maršalka A. Jankauskas.

Atlikta* Pild. Tarybos no
minacijos. Po susirinkimo bu
vo kuklus pasivaišininias.

Korcsp.

Iš viso Stasys Butkus - ka
rys - žurnalistas. Ir už nar
sumą, parodytą kovose dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, S. 
Butkus buvo atžymėtas aukš
čiausiuoju žymeniu, būtent, 
Vyties Kryžiumi. Vėliau jo 
darbai Lietuvai buvo paženk
linti dešimt ordinų bei meda- 
lių.

Amerikoje Butkus plačiau 
- žinomas, kaip “Vyrai Gedimi
no kalne” autorius. Anksčiau 
buvo redagavęs eilę leidinių 
apie Lietuvos kariuomenę. •

Mes tviriai tikim, jog ateis 
gadynė, kada Vilniaus mieste 
vėl didžiu balsu ims skambėti 
varpai, skelbdami naują Lie-’ 
tuvos aušrą po tiek kančių, 
vargų,, ir tuomet Gedimino 
kalne vėl pakils skaidri tri
spalvė. Ir tada ten dangaus 
pašvaistėje sužibės Butkaus 
ip^kitų Gedimino vyrų veidai.

Ilsėkis, Stasy, amžinybėje, 
Lietuvai tiek daug troškęs, 
linkėjęs.

Juozas Gintautas

Jezavitas ir kitos.
Malonu pažymėti, kad šio

je kuopoje visos narės, senos 
ir jaunos, gražiai kalba lietu
viškai ir dar gražiau dainuo
ja musų tautos dainas.

C. K.

SLA 135 kuopos susirinki
mas kviečiamas sausio-Janua- 
ry 7 d., 1962 m., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Muzikalinėj 
svetainėj, 2715 E. Allegheny 
Ave. iYra svarbių reikalų, ku
riuos turėsime aptarti. Taip 
pat bus renkama kuopos val
dyba. T'aigi visi atvykite į su
sirinkimą ir nepamirškit atsi
vesti savo pažįstamus. Turiu 
gerą pavyzdį: per musų kuo
pos gruodžio mėn. susirinki
mą, iš apsilankiusių svečių, du 
įsirašė į SLA. Taigi ir dabar

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 amaica Avė. 

. (at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam n&- 
, mokamai visose dalyse 

’ miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR

J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

Linden, N. J.r
Balfo Lindeno skyriaus val

dybos pranešimu, 1961 me
tais aukų buvo surinkta 180 
dol. ir 50c. Visi pinigai, be jo
kių ątskaitymų, perduoti 
Balfo centrui New Yorke.

1961 m. aukojo: po $12.00 
— K. Kubaitis ir pp. Skučai: 
$10.00 — V. ir L. Adomavi
čiai. Po $6.00 — J. ir P. Ju- 
caičiai ir Moterų S-gos 53 kp. 
Po $5.00 — pp. Budriai, A. 
I^ozoraitienė, J. Liudvinaitis, 
V. Strazdienė, K. Petkus, V. 
Lozoraitis, SLA 3 kp., M. Kli
mas, S. Mulks-Cerienė, A. ir 
R. Šlepečiai, M. ir S. Sąma
tai, J. Juraitis, K. Degutis, T. 
Budris, S. Ramonas, J. Ka- 
sauskas, V. Sabaliauskas, S.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita •

: JAU IšftJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

: Lietuviu Išeivija Amerikoje
► Parašė STASYS MICHELSON AS
► Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gaų-
► šiai iliustruota ir apima musų išeivija visoj Amerikoj — nuo
► Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
► šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
, išsikėlę' Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušrosmiestų, vėliau
► virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

. > Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
i > 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų

► vargų. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang-
► lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
► kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sųjungų. Jie pir-
£ mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrv-
► čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
£ ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
► muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas
► parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
► Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo
► pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai
► Lietuvai.
► Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios orgamzaci-
► jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 
£ koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me-
► džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam jų įsi- 

T gyti- Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00;

► minkštai* apdarais — $4.00.
► Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

I RELEI V I S
► 636 K. Broadway -— So. Boston 27, Mass.
► —

SLA DEIMANTINIAI METAI
Gruodžio 16, 1961

Išmokamos Apdraudos
? GEORGE WALLACE, 75 kp., Los Angeles, 
Calif., gimęs spalio 14, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė spalio 10, 1943 m., mirė lapkričio 12, 1961. «
Velionio žmonai Annai Wallace apdraud. išmokėta $750.00

į Viso ------------------------------- $750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------------$158,441.68

išmokamos taupomos apdraudos

Joseph Senoski, 173 kp., Low’ell, Mass. 
Steven Januškevičius,, 365 kp., Jamaica

Plain, Mass. - — ----------------------

$500.00

$1.000.00

$1,500.00
$16,250.00

Viso--------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos
441. P. Raid ikonis, 50 kp., Binghamton, N Y. sirgo 12 aav. $10*00
442. J. Ja ( kwn-Hall. 50 kp.. Binghamton.N.Y., sirgo 5 sav. 3 d. 67.50
443. J. Kuki?J, kp.. T>ce Park, Pa., sirgo 6 sav. 1*00
444 E. I ai krishiua, 123 kp, Montreal, Canada, sirgo 2 2 d. 56 00
445. Kriauičrliunrts. 1*5 kp., Chicago, Ind., sirgo 4 aav. 2 d. 156 00
446 V. Kaltraiticnė, 214 kp., St. Ixnlis. Mo., sirgo 1 sav., 3 d. 5.64
447. E. Mažu rkiewicz, 274 kp., Spring Valley, Ill., sirgo 2 sav. 12.00

Viso —............ .............-..........................-........... $423.14
liios šių metų bendrai viso . ......................... . .... $27,165.52

B ERTU A Pl V A RON AS,
SLA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti ohjektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug Žinių Iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIK1 JkUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

JAV ir Kanadoje 11300 
metų. Kitose valstybėse — 

pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų. I

čekf arba money Orderi

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone, 
prenumerata yra tokia:
metams, $7.00 — pusei 

metams, $R od — 
$15.00 metams, $A 00 —•

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ




